
P. Prezydent Rzeczypospolitej.
Warszawa, 11.9 (Tel. wł.) — P. Prezy

dent Rzeczypospolitej odbył naradę z mi
nistrami: Klarnerem,t Raczyńskim. Bro
niewskim i Kwiatkowskim w sprawie pro 
dukcji cukru.

Po przyjęciu ambasadora francuskiego 
p. Prezydent wraz z premjerem Bartlem 
wyjechał na niedzielę do Spały.

W sprawie rozdziału węgla 
dla kraju.

Warszawa, 11.9 (Tel. wl.) — W połu
dnie w Minfeterjum przem. i handlu pod 
przewodnictwem p. Doleżala odbyła się 
konferencja międzyministerjalna w spra
nie rozdziału węgla celem zaspokojenia 
rynku krajowego, gdyż wskutek wielkie
go eksportu grozi niektórym zakładom 
ograniczenie produkcji.

Ładowanie węgla w niedzielę.
Warszawa, 11.9 (PAT) Celem umożliwie- 

szybkiej dostawy węgla na rynku wewnę 
trznym Minfeterjum !»}lei zarządziło naładu- 
nek węgla w kopalniach w niedzielę. W ten 
sposób w niedzielę będzie mógł być ładowa
ny węgiel dla odbiorców krajowych.

Przed sesją sejmową.
Warszawa, 11.9 (AW) Obrady sejmowe 

które rozpoezną się w dniu 20 b. m., nie po
trwają wedle wszelkiego prawdopodobień
stwa do 1 października. W związku z tem 
w najbliższym czasie jeszcze przed rozpo
częciem sesja sejmowej obradować-będą w 
prezydjach poszczególnych klubów dla usta
lenia swego stosunku wobec śpfltw, -fctóre 
"■yłomą się na sesji wrześniowej. "Szczegól
ny ruch widać wśród klubów lewicy.

Bank eksportowy.
Warszawa, 11.9 (Tel. wł.) — Rada Ban 

ku Polskiego postanowiła odłożyć na 
"-us nieograniczony założenia Banku eks
portowego.

Powrót por. Orlińskiego.
Tokio, 11.9 (PAT) Por. Orliński i sier

żant Kubiak, owacyjnie żegnani, odlecieli 
dziś z Tokio w drogę powrotną do Polski.

Delegaci FIDAG-n w Krakowie.
Kraków, 11.9 (PAT) — W dniu dzisiej 

»zym o godz. 11 przedpołudniem człon
kowie kongresu Fidac byli podejmowani 
w Starym Teatrze śniadaniem wydanem 
na ich cześć przez polską delegację. Po
południu goście wyjechali samochodami 
*0 Wieliczki w celu zwiedzenia salin. Ju 
iro rano uczestnicy kongresu udadzą się . 
•^mochodami do Zakopanego a późnym j 
*‘o«orem wracają do Krakowa, skąd na ' 
6!4pi odjazd do swych krajów.

Szkarlatyna a rok szkolny.
Lwów, 11.9 (AW) Przy udziale przedsta- 

szeregu instytucję rządowych i sj>o- 
Z* 0** odbywa się tu konferencja w spra- 
*’lc epidemji szkarlatyny w związku z roz- 
P>czynającyjn się właśnie rrfkiem szkolnym, 
^.rozpatrzeniu stanu chorób zakaźnych w 

^powiedziano przeciwko 
odraczaniu terminu rozpoczęcia

krótkich a ciężkich 
cierpieniach...

11.9 (AW) Tutejszy dziennik 
wiad"^er przestał wychodzić; jak
x 0 wydawnictwo to miało typ tak 

Pr.Łsy czerwonej. Mówią, iż powodemwi/iuurj. aiuwią, iż punwtiu 
wydawnictwa były względy I

Zamach na Mussoliniego.
BOMBA ODBIŁA SIĘ OD AUTA, RANIĄC 7 OSÓB. MUSSOLINI OCALONY. - 

SPRAWCĄ ZAMACHU 18-łetni KAMIENIARZ. WRAŻENIA ZAMACHU.

Rzym, 11.9 (A. W.) — O zamachu na 
Mussoliniego podają następujące szczegó 
ły: Dzisiaj o godz. 10 rano opuścił Musso 
lini swą willę Torbunia, którą podczas la
ta zamieszkuje, by udać się do minister- 
junt spraw zagranicznych w pałacu Chigi. 
W przejeździe na placu Porta Pia przy po 
nrnil^u 20 września zbliżył się do cuta mio 
xly człowiek i rzucił bombę, która odsko
czyła od ściany auta i eksplodowała z 
wielkim hukiem tuż przed automobilem. 
Cudem Mussolini został ocalony.Kazal on 
szoferowi jechać dalej. W skutek eksplo
zji 7 osób, przechodzących w tym momen
cie ulicą, zostało rannych, z tych jedna, 
ciężko ranna, zmarła.

Pewien zamiatacz ulic rzucił się na 
sprawcę zamachu i zatrzymał . Tłum, któ 
ry utworzył zbiegowisko, usiłował zlinczo 
wać sprawcę zamachu, przy przesłucha
niu wyszło na jaw, że wrócił dzisiaj z'za
granicy, że przekroczył granicę alpejską

MUSSOLINI NIE CHCE STO!

Rzym, 11.9 (PAT) Stefani. — Dyrekto 
rjat narodowej, partji faszystowskiej wy 
dał orędzie do czarnych koszul, oznajmia 
jące, że Bóg ocalił raz jeszcze Wiochy. 
Mussolini, nie doznawszy żadnych obra
żeń, głosi orędzie, objął natychmiast sta
nowisko naczelnego zwierzchnika, wyda

Po pierwszy w®io imw ® lite Mów.
CYNICZNA MOWA STRESEMANNA.— SOJUSZ POLSKO-FRANCUSKI, A MO
WA BRIANDA. PRZED PRZYJĘCIEM POLSKI DO RADY L. N.—INNE PAŃ

STWA WOBEC NIEMIEC.

Warszawa, 11.9 (Tri. wł.).
Donoszą z Genewy, że już w Lidze Na

rodów dają się odczuwać skutki wejścia 
Niemiec do Ligi.

Mowa wstępna p. Stresemanna była w 
swej treści bardzo cyniczna. Przedstawi
ciel Niemiec wystąpił bardzo ostro prze
ciw barjerom i wojnom celnym. Jak wia
domo, właśnie nikt inny tylko Niemcy wy 
dali talią wojnę Polsce.

Odpowiedź p. Brianda była arcydziełem 
techniki krasomówczej. Trzeba zaznaczyć 
z przykrością, że p. Briand w mowie swej 
niedość wyraźnie podkreślił nieziszczal- 
ność sojuszu po-lsko-francuskiego.Na tę lu 
kę zwrócili uwagę liczni słuchacze na 
zgromadzeniu Ligi.

Trudności do zwalczenia są w dalszym

Sprawa ri® rólatych lite Narodów.
Genewa, 11.9 (PAT) Podkomitet komisji 

prawniczej Ligi Narodów ustanowiony wczo 
raj popołudniu składający się z 14 członków 
odbył dziś popołudniu pierwsze obrady. 
Komitet omówił sprawozdanie rady, doty
czące postępowania przy wyborze kandyda
tów na członków Rady Ligi.

Delegat szwajcarski, radca związkowy 

bez paszportu.
Sprawca zamachu liczy lat 18, jest pod 

danym włoskim, z zawodu kamieniarz, na 
zwiskient Ernuieto Giowanini, wrócił on 
dopiero z Marsylji. Znaleziono przy nim 
jeszcze jedną bombę, aresztowany jest a- 
narchistą.

Wiadomość o zamachu wywołała w 
Rzymie jako też w calem państwie ogro
mne wrażenie. By zapobiec manifesta
cjom i ewentualnemu zakłóceniu spokoju 
publicznego, zabroniono dziennikom wy
dawać nadzwyczajne dodatki. Dzienniki 
mogą ogłosić tylko urzędowy komunikat 
w tej sprawie bez podawania dalszych 
szczegółów.

W minfeterjum spraw zagranicznych 
zjawili się. natychmiast posłowie państw 
zagranicznych by pogratulować Mussoli- 
nietnu szczęśliwego ocalenia.

Ze wszystkich stron kraju nadchodzą 
telegraficzne gratulacje.

3WAĆ ŻADNYCH REPRESYJ.

jąc rozkaz, aby nie stosowano żadnych re 
presyj. Dyrektorjat dodaje od siebie, żc 
należy usłuchać rozkazu szefa, który sam 
jedynie tylko może sądzić, i k ończy orę
dzie okrzykiem na cześć Włoch i Mussoli 
niego.

ciągu bardzo duże.
W obecności Stresemanna Nansen 

szturmował w sprawie miej6C półstałych 
Szturm się jednali nie udał.

Wybory do Rady Ligi odbędą się we 
wtorek lub środę. Przewidywane jest, że 
na 49 glosujących Polska otrzyma 40 gło
sów.

Rzymska póloficjalna „Tribuna" poda 
je, że wprowadzenie Niemców do Ligi zo 
stało umożliwione obłudą, panującą w Li
dze.

Niemcy już obecnie mają przyjaciół w 
Lidze, mianowicie Szwecję, Norwegję, 
Holandję i Austrję. Jeżeli rozpoezną w 
Lidze ożywioną działalność, to wpływy 
Anglji i Francji będą mocno zachwiane.

Motta został obrany przewodniczącym pod
komitetu.

Z toku wymiany myśli, jaka wywiązała się 
między członkami podkomitetu wynika, że 
wszyscy stoją w sprawie obsadzenia niesta
łych miejsc w Radzie zasadniczo na grun
cie podstaw ustalonych przez komisję rcorga 
nizacyjną, oraz Radę Ligi. .Wprowadzono 

jedynie pewne mniej ważne poprawki do pr9 
jekt-u Ceciia-Fromageota.

Podkomitet rajinie się dopiero w ciągu 
wieczora postanowieniami dotyczącemi te
gorocznego wyboru. Prawdopodobnie pod- 
komitet zakończy swe jwace w poniedziałek < 
popołmlnm.

Przed wyjazdem 
nrof. Kemmerara z Polski,

REZULTATEM JEGO PRACY BĘDZIE 
PUBLIKACJA O 8G0 STRONACH DRUKU

Warszawa, 11.9 — Misja prof. Kemmo 
rera w Polsce dobiega końca. Po powroefe 
z G. śląska prof.- Kemmerer z rodziną i z 
swymi współpracownikami opuści w dniu 13 
b.m. Warszawę i już w dniu 15 b.m. wsiądzie 
na okręt, aby wrócić do Ameryki.

•Jak się' dowiadujmny, prof. Kemmerer o- 
hjęc ma stanowisko- doradcy państwowego

P.-ące prof. Kcin-merera w Polsce ujęte 
będą w wielkie dzieło, zawierające około 
800 stron druku. Wydane być ma ono po 
angielsku i po polsku.

W celu dopilnowania wyjścia tego wyda
wnictwa i dania pewnych dodatkowych wy
jaśnień rządowi, prof. Kemmerer pozosta
wia na czas jakiś w Warszawie najbliższego 
sWego współpracownika p. Brudericha.

Z miarodajnej strony komunikują nam, 
iż raport prof. Kemmerera nie zawiera ja- 
kichkołwiokbądź sanacyjnych nowych środ
ków naprawy naszych finansów. Stanowi on 
źródłową pracę, która posłuży do zaznajo
mienia zagranicy ze stanem naszego życia 
gospodarczego i jego potrzebami

Koszty, związane z pobytem misji, wyno
sić mają około 150.000 dolarów.

Prof. Kenunerer na Górnym Śląacu.
Katowice, 11.9 (Tel.) Po zwiedzeniu mniej 

więcej wszystkich głównych centrów gospo
darczych i kulturalnych Polski przybył dzi
siaj prof. Kemmerer na Górny Śląsk. Wraz 
z nim przybyli członkowie jego misji. Rów
nocześnie przybył, co trzeba podnieść z u- 
znaniem, poseł pełnomocny amerykański 
Stetson, aby zapoznać się z Górnym Śląs
kiem a głównie z fabryką państwową związ
ków azotowych w Chorzowie. Gościom ame
rykańskim towarzyszą: wiceminister przem. 
i handlu Dołeźcl, dyrektor wyższej szkoły 
handlowej w Poznaniu prof. dr. Glabjsz j 
radca Minfeterjum skarbu Taube.

Goście amerj'kańscy zwiedzili rano zakła
dy przemysłowe spółki akcyjnej Gieschego I 
fabrykę związków azotowych w Chorzowie, 
Popołudniu pro-f. Kemmerer i członkowie je
go misji odbyli konferencję natury gospo
darczej z przedstawicielami sfer gospodar
czych i Górnego Śląska w gmachu Izby han
dlowej.

Goście amerykańscy opuszczają Górny 
Śląsk dzisiaj wieczorem.

Riszęanja występuję z Ligi 
Narodów.

Genewa, 11.9 (PAT) — Tymczasowy 
konsul hiszpański w Genewie wręczył w 
sekretariacie generalnym Ligi Narodów 
notę rządu hiszpańskiego,zawierającą zgo 
dnie z 1 artykułem statutu Ligi Narodów 
formalne „uprzedzenie o zamiarze" wy
stąpienia Hiszpanji z Ligi Narodów po u- 
pływie dwuch lat, licząc od daty otrzyma 
nia noty przez sekretarjat generalny. No
ta jest bardzo krótka i zredagowana w 
tonie niezwykle uprzejmym. Nota ta bę
dzie dzisiaj podana do wiadomości wszy
stkich delegatów a następnie prasy.

Plebiscyt w Hiszpanji.
Madryt, 11.9 (AW) Plakatami wzywa 

rząd hiszpański do wzięcia udziału w ju
trzejszym plebiscycie, dla zadokumentowa
nia w ten sposób swej wdzięczności i zaufa
nia do zwycięzcy w Marokku • i obrońcy 
Hiszjjauji Pmąo de Rivera.
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Strajk za pieniądze rządowe.
Warszawa, 11.9 — Dzisiejsza „Gazeta 

Warszawska Poranna" donosi:
Strajk w zakładach żyrardowskich wywo

łany przez agitatorów z PPS., którzy w nie
których oddziałach jak nśprz. W biełniku 
płótna wyrzucali silą robotników i robotnice 
gdy te nie cheialy opuścić pracy.

Rząd „sanacji moralnej" odmawiając pie
niędzy prawdziwie potrzebującym, wyznacza 
już drugą zapomogę strajkującym (pierwsza 
w sumife 124 tysięcy). Zdemoralizowane ma
sy otrzymujące zapomogi prawie tyle, co wy 
noszą zarobki za trzy dni, nie spieszą się 
do pracy.

Czy wobec tego można liczyć na prędkie 
zlikwidowanie bezrobocia w zakładach ży
rardowskich?

• Druga zapomoga, do której odbywa się 
już od kilku dni rejestracja robotników, 
też zapewne tyle wyniesie co i pierwsza.

Kierujący strajkiem czerwoni agitatorzy 
obiecywali robotnikom zapłatę za czas dwu
tygodniowego wymówienia pracy, obiecu
jąc przejście zakładów żyrardowskich pod 
zarząd państwowy. Wszystkie te obietnice 
oczywiście zawiodły, sprowadzając pewne 
rozgoryczenie i niewiarę do czerwonych.

Ale strajk trwa. Związek zawodowy ro
botników chrześcjańskich przed kilku dnia
mi wydał odezwę, wzywającą ogół robotni
czy do powrotu do pracy i ostrzegając, że 
po 3 miesiącach strajku stracą uzyskane w 
fabryce prawa

Apęl ten nie mógł jednak odnieść skutku, 
skorO rząd idąc na rękę agitacji wywrotowej 
wyznacza zapomogi strajkowe...

Sprawa wiezionych generałiw
Warszawa. 11.9. .Dzi>iej.szy ..Kurjer Po

ranny" donosi, |iż w sprawie uwięzionych w 
Wilnie generałów: b. szefa departamentu 
lotnictwa Zagórskiego i Żymierskiego, zastę
pcy szefa administracyjnego w tymże dzia- 
le, oskarżonych o nadużycia służbowe, śle- 
dztwor^rowadzone dotąd w tempie przy- 
spieezonem, potrwa jeszcze kilka tygodni. 
Stało się to dzięki rozszerzaniu dochodzenia 
śledczego przez władzę prokuratorską. W 
sprawie tej powrócił niedawno z delegacji 
do Paryża sędzia śledczy korpusu wojskowe
go do spraw szczególnej wagi mjr. Zieliński, 
który badał na miejscu kilku świadków ze 
strony oskarżenia jak również dokumenty 
w „wojskowej misji zakupów" w Paryżu, do
tyczące działalności oskarżonych.

Po uzupenieniu śledztwa — sprawa jak 
przewidywać należy, znajdzie się na wokan
dzie w październiku r. b.

W sprawie gen. broni Tadeusza Rozwado
wskiego, prokuratora skierowała ponownie 
akta do sędziego śledczego do spraw szcze
gólnej wagi, celem uzupełnienia śledztwa. 
Przypuszczalnie, że będzie ono ukończone 
przed końcem jeszcze września rb. Termin 
rozprawy wypadnie prawdopodobnie w koń
cu października, lub na początku listopada rb

Znacznie później od spraw wymienionych 
wypadnie termin rozprawy w sprawie uwol
nionego przed kilku dniami z aresztu prewen 
cyjnego gen. Jaźwińskiego, oskarżonego 
wraz z innemi 20-tu osobami o niedbalstwo 
i nadużycia w wojskowym instytucie geo
graficznym-

Utrzymuje się wersja, iż marszałek Piłsud
ski, podczas ostatniej bytności w Wilnie 
długo rozmawiał z gen. Malczewskim i na
leży przypuszczać, że zmiana środka zapo
biegawczego w stosunku do gen. Malczew
skiego! uwolnienia go z prewencyjnego wię
zienia będzie w najbliższych dniach przed
miotem rozważania przez władze sądowe woj 
skowe.

TechniGy dentystyczni.
Warszawa, 11.9 (AW) Dnia 14 b. m. od

była się w Min. Spr.Wewn. w dep. zdrowia 
konferencja ze sferami zainteresowanemi w 
sprawie ostatecznej relacji ustawy o wyko
nywaniu-praktyki dentystycznej. Jak wiado
mo, ustawy tej Sejm nie zdążył dotychczas 
uchwalić. Ma ona na celu ulegalizowanie pra 
oy techników dentystycznych pozbawionych 
<\beęnie dostatecznej ochrony prawnej.

Katastrofy kolejowe 
w Niemczech.

Berlin, 11.9 (PAT) Według ogłoszonej 
becmie statystyki, na kolejach Rzeszy w .. 
Sf<25 miało miejsce 620 wykolejeń i zderzeń 
kolejowych, 3042 osoby zostały zabite, lub 
pwiie. Oznapza to, iż przeciętnie dziennie 
miały miejsce dwie katastrofy i 10 osób było 
Wbitych lub rannych.

o-
r.

Z powodu zgonu Prezes*  Związku Zawodowego Automobilistów Rzeczypospo
litej Polskiej oddziału w Sosnowcu

ś. p. KAROLA WOJCIESZKI 
niniejszym zwracamy się z prośbą do Kolegów, przyjaciół i znajomych oraz 
pokrewnych Związków o wzięcie udziału w pogrzebie, który odbędzie się w nie
dzielę dnia 12-go b. m. o godz 4 popołudniu ze szpitala T-wa „tir. Renard*  

nr cmentarz miejscowy w Sosnowcu.
Zarząd Związku Zawodowego Automobilistów 

Rzeczypospolitej Polskiej 
Oddział w Sosnowcu.5252

B. REDAKTOR „1ZW1ESTJI" ZAPOWIADA KOMPROMITUJĄCE RE- 
WELACJE.■

Warszawa, 11.9 (Tel. wł.) — Wielką 
sensację w święcie politycznym, jak ze
wsząd donoszą, wywołała wiadomość o 
ucieczce z Rosji wybitnego działacza so
wieckiego żyda Stiekłowa - Nacliamkesa, 
nktóry niedawno został usunięty ze stano 
wiska redaktora naczelnego głównego or
ganu sowieckiego „Izwiestji".

Stiekłow - Nacbamkes zdołał zmylić 
czujność ajentów' G. P. U, i uciekł przez

Groźne położenie w Chinach.
RUCHAWKA PRZECIW ANGLJI I

Londyn, 11.9 (PAT) — „Daily Tele- 
grapli" podaje z Pekinu, niesprawdzoną 
dotychczas wiadomość o bitwie morskiej 
pod Hankou, w której wzięły jakoby u- 

•dział statki wojenne francuskie, amery
kańskie i angielskie.

Na skutek wzmagającej się ruchawki 
antyangielskiej w Czungking, konsul an
gielski uznał za konieczne ewakuować nie 
z włócznie wszystkich cudzoziemców. Po
łożenie w Swatów jest bardzo poważne. 
Chińczycy zamierzają zamknąć minami 
wejście do portu. *•

Szanghaj, 11.9 (PAT) — 10 kanomerek 
angielskich i dwa torpedowce amerykań
skie były ostrzeliwane wczoraj przez woj 
ska kantońskie, pizyczem 2 innrynarzy 
zostało ranionych. Wojska kantońskie o- 1 
strzeliwaly również wszystkie parowce 
zagraniczne, wyjeżdżające z Hankou lub 
przybywające do tego portu.

Belgijska misja katolicka donosi, iż żol 
nierzo narodowej armji chińskiej, znajdu 
jącej się w odwrocie, zabili księdza belgij-

Tragiczne sceny w czasie zatonięcia parowca.

J zatonął bezpośrednio po

Ryga, 11.9 (AW) W pobliżu portu ryskie
go zatonął na pełnym morzu parowiec pasa
żerski „Neubad". Katastrofa nastąpiła w od
ległości kilku kilometrów ol brzegu, przy- 
czeni katastrofo można było doskonale ob
serwować z plaży miejśaowej kuracyjnej 
Wecaken, na kftrej w znacznej liczbie zebra 
ni byli w momencie wypadku letnicy. We
dług opowiadań świadków katastrofa nastą
piła niezwykle szybko, tak iż woda odrazu 
zaczęła się dostawać do kajut. Pasażerów 
wśród których znajdowała się większość ko
biet i dzieci ogarnęła panika. Rozpoczęła się 
straszna walka o łodzie i pasy ratunkowe.

Zaszły wówczas wypadki samobójstwa, 
niektórzy skakali do morza, mimo syreny 
alarmowej żaden ze statków, znajdujących 
się w pobliżu nie przybył z pomocą. Okręt 
- • ;*  ’ . ' ' \ v. wybuchu kotłów,
które wyleciały w powietrze na skutek prze
dostania się do nich wody. Z 40 pasażerów 
uratowało się zaledwie 8-raiu. Trupy co 
chwila wyrzucała woda na plażę w Wecaken

Sowiety obstąpieniu Niemiec 
do Liiji Narodów.

Moskwa, 11.9 (AW) Prasa sowiecka przy
jęła dość spokojnie fakt wstąpienia Niemiec 
do Ligi Narodów. „Izwiestja” w obszernym 
artykule, krytykując politykę Niemiec, któ
ra doprowadziła je do Ligi Narodów, wyraża 
jednak w zakończeniu nadzieję, iż zaangażo
wanie się Niemiec w aktywną działalność 
na terenie Ligi Narodów, a tem samem i u- 
znanie paktu Ligi nie naruszy tych zobowią
zań Niemiec, które istnieją jtiż wobec państw 
S.S.S.R., oraz że przyjaźń pomiędzy Niemca
mi a Rosją nie zostanie naruszona.

!.72'S 

granicę sowieeko-finlandzką z zamiarem 
przedostania się do Berlina.

Po zatrzymaniu go, Stieklow oświad
czył władzom finlandzkim, że zerwał z 
rządem sowieckim i chce przez rewelację 
zdemaskować politykę sowiecką.

Przypomnieć należy, że Stieklow skradł 
w swpim czasie słynny zbiór filatelisty
czny cara Mikołaja II i był oskarżony o 
inne jeszcze nadużycia.

BOJKOT TOWARÓW ANGIELSKICH.

skiego Lauweraa oraz spalili trzy domy mi 
sjonarzy.

Pekin, 11.9 (A.W.) — Stosunki pomię 
dzy rządem kantońsklm, a Anglją uległy 
dalszemu zaostrzeniu. Na konferencji or- 
ganizacyj społecznych, znajdujących sio 
pod wąilyweni rządu, która odbyła się osta 
tnio v. Kantonie, postanowione zostało 
podtrzymanie w całej rozciągłości pełne
go bojkotu Attglji, a w szczególności towa 
rów angielskich. Postanowione zostaio 
także poparcie strajków antyangielskich, 
trwających w IIong-Kongu i Szanghaju. 

Wyjazd Cziczerina odwołany.
Lwów, 11.9 (PAT) — Donoszą z Mos

kwy. że w związku z zaostrzeniem się sto 
sunków w Chinach Cziczcrin odroczył 
swój wyjazd na Zachód. Cziczerin zazna
czył, że Sowiety nie odstąpią nigdy od żą 
dań, wynikających z traktatu zawartego 
z Chinami w r. 1921. Ze względu na bar
dzo poważną sytuację, zwołano nadzwy 
czajne posiedzenie Sownarkomu.

i nim ryskiEi.

I

Tu w dalszym ciągu rozgrywały się strtisz- 
ne sceny gdyż statek zawierał wielkie tran
sport wódki, którą, okoliczni rybacy i ro
botnicy wyławiali i pili ha miejscu. Pomię
dzy zrozpaczonemi rodzinami szukająccini 
wśród topielców swych bliskich włóczyli 
się pijani do nieprzytomności ludzie. Do
tychczas jeszcze nic wyłowiono wszystkich 

Ogólna ilość znalezionych ciał bo- 
ynosi 20.

PRZYPOMINAMY 
że w poniedziałek rano ukaże się w J 
dawnej formie, jako pismo poniedzial 
kowe i poświąteczne

RATORZY OTRZYMAJĄ BEZ
PŁATNIE za pośrednictwem 
naszych kolporterów. BłWBiWM

Liga Narodów, Niemcy 
i Gdańsk.

Gdańsk, 11.9 (PAT) W związku z przy
jęciem Niemiec do Ligi Narodów pojawiły 
się w prasie tutejszej liczne artykuły, które 
wyrażają zgodny pogląd, iż Niemcy po wstą
pieniu <(o Ligi Narodów będą tam czynnie 
współdziałać z Gdańskiem. Dalej wszyst
kie dzienniki wyrażają jednomyślnie prze
konanie, iż Niemcy będą w Lidze Naro 
dów ostoją i pomocą dla Gdańska.

Sprawa Gdańska 
w Lidze Narodów.

Genewa, 11.9 (A W) Jak słychać, zdaje .
Rada Ligi Narodów *za.mie  sic na wtorko 
wem posiedzeniu sprawą Gdańska. W tom 
posiedzeniu wezmą już udział delegaci nie
mieccy.

Projekt ustawy 
przeciw strata w Anjlji.
Londyn, 11.9 (PAT) Reuter dowiaduje się, 

iż są podstawy do przypuszczenia, żc rząd 
zamierza w najbliższym czasie opracować 
projekt ustawy któraby uznawała za rzecz nie 
legalną organizowanie strajku przez komi
tet wykonawczy jakiegokolwiek związku 
zawodowego, o iieby komitet ten nie był po
party przez określoną ilość członków związ
ku. Członkowi" mieliby swą opinię wyrażać 
w drodze głosowania.

Rumuński naslenca tranu 
wróci do ojczyzny.

Wiedeń, 11.9 (PAT) Tutejsze pisma dono
szą z Bukaresztu, że wiadomość o spotkaniu 
się króla Ferdynanda z b. następcą tronu 
Karolem w Paryżu potwierdza .się. Król 
Ferdynand pogodził się zupełnie zc swoim 
synem. Królowa Marja przybędzie również 
do Paryża, aby pogodzić się z księciem, KtU 
rolem, który został zaproszony przez króla 
do powrotu do ojczyzny.

Puhar Davisa.
Filadclfja, 11.9 (PAT) Wobec tego, że w 

ostatecznych rozgrywkach o puhar Davisa 
Amerykanie wygrali już trzy rozgrywki z 
ogólnej liczby pięciu, przeto St. Zjednoczone 
zatrzymują puhar jeszcze i w tym roku.

Niemcy w Bialogrodzie.
Białogród, 11.9 (PAT) Wczoraj przybyła 

do Białogrodu wycieczka niemiecka złożona 
z 20 osób, wśród których znajduje się wielu 
członków parlamentu i profesorów uniwer
syteckich. i

STACJA TELEWIZYJNA w LONDYNIE
Pierwsza stacja telewizyjna zo

stała otwarta w Londynie w połowie 
sierpnia r.b. W kilka dni później mi
nisterjum poczt i telegralów wydało 
pozwolenie na jej uruchomienie, po
częta bezpośrednio stacja została od
dana do użytku publicznego.
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Pomylona rai siano.
Dotychczas polityka polska w ogólnych 

*wych zarysach nie posiada jasno skrysta 
lizowanej linji działania i nie potrafiła je
szcze wyrobić sobie trwałych kanonów, 
według których każdy kierownik nawy 
państwowej, bez względu na przynale
żność partyjną — czy własną bezpartyj- 
ność, winien się orjentować w żywotnych 
interesach narodu.

W uznaniu takich kanonów i takiej ra
cji stanu Niemcy mają swe hasło „Drang 
nach Osten“, a rosyjska polityka, widzi 
swój cel w całkowitem opanowaniu morza 
Czarnego z jego kluczem Konstantyno 
polem. Carowie rosyjscy, nazywając się 
imperatorami, uważali się za spadkobier
ców cesarstwa bizantyjskiego. Pod tą ze
wnętrzną formą tytułu kryła się myśl 
głębsza, mianowicie trwałe usadowienie 
się nad morzem Czarnem. Niema już ca
rów, są bolszewicy, ale racja stanu istnie 
je i kto uważnie czyta o pociągnięciach dy 
plomatycznych p.Cziczerina, zawsze ją od 
kryje, choćby nawet osłoniętą dla niepo
znaki agitacją na rzecz międzynarodowe*  
go bolszewizmu.

Takich racyj stanu Polska prawie że 
nie posiada, bo nawet kwestja dostępu do 

’ Bałtyku, bo nąwet własny port gdański 
n’e dla wszystkich jest nietykalnem tabu 
' istnieją wstydliwie kryjące się dążenia, 
aby dla świętego spokoju udzielić pe
wnych koncesyj Niemcom.

Bodaj groźniej jeszcze w świetle pol
skiej racji stanu wygląda problem t. zw. 
Kresów wschodnich. Tu prócz „świętego 
"pokoju" odgrywa jeszcze bardzo ważną 
rolę rozmaity wśród różnych ugrupowań 
stosunek do kwestji narodowościowej. 
Gdy jedne z tych ugrupowań, biorąc mia
rę z własnej świadomości narodowej, w 
błędnie pojętej sprawiedliwości chcą two
rzyć na kresach Polskę narodowościową, 
to inni, trzeźwiej na rzeczy patrzący i le 
Piej orjentujący się w tamtejszych stosun 
kach i psychice ludności kresowej, nie 
chcą bawić się w nierealne rozwiązywa
nie problemwó narodowościowych, lecz 
prostą drogą dążą do wielkości i potęgi 
°ołski.

Uświadomienie wśród ludności na kre
dach wschodnich równa się niemal zeru i 
nie może stanowić pewnej wartości przy 
ustalaniu planu działania, przy tworzeniu 
Polskiej racji stanu. Wszelkie dotychcza
sowe próby budzenia uświadomienia naro 
dowego na platformie polityki narodowo
ściowej, a zatem tej, której propagatora
mi są nasze grupy „sanacyjne", dały rezul 
taty jak najfatalniejsze dla polskiej idei 
Pnstwowej.

Agitator ruski nigdy nie ogranicza się 
do budzenia w chłopie wołyńskim, czy 
Polskim uczuć sentymentu do nieistnieją
cej zresztą dotąd wyraźnie narodowości, 
•ecz służy mu to raczej, jako niekoniecz
nie nawet potrzebne tło do odpowiedniego 
przedstawienia zagadnień socjalnych. Za 
gadnienia te mają zawsze wybitne cechy 
wywrotowe, najoczywiściej god-ząće i w 
całość państwa polskiego i w autorytet 
naszych władz.

Naiwnie idealistyczny romantyzm nie
których polityków'polskich pragnie wy
krzesać z umysłowości chłopa ruskiego 
pożądanie urządzeń administracyjnych i 
w szkolnictwie o charakterze nie polskim, 
lecz lokalnym. Chłop wołyński czy pol
ski nie rozumie tego i dziwi się, że komuś 
to jest potrzebne do szczęścia, gdy nigdy 
Jeszcze czegoś podobnego nie bywało. 
Świadome bowiem pożądanie pewnych in- 
^ytucyj może istnieć tylko wówczas, gdy 
w umysłach panuje żywa tradycja odrę
bnej państwowości. Takiej tradycji niema 
fla kresach i byłoby z punktu widzenia 
Interesów Państwa grzechem, jeżeli nie 
zbrodnią narzucanie ludności nowotwo
rów niezgodnych z naszą racją stanu i o- 
bojętnie, a może nawet wrogo przyjętych 
przez ludność kresową.

Polską racją stanu na kresach winno 
być budowanie od podstaw polskości. Pol 
"kością trzeba zasiać ugory, trzeba grunt 
^euprawny zorać i włożyć w niego dużo 
naszej pracy kulturalnej, a wówczas i na 
Plon bogaty liczyć można. Wszelkie eks
perymenty, wszystko, co nie posiada war 
*°ócd realnych, wszelkie bujanie w prze
dgórzach niedowarzonego idealizmu czy 
*®deralizmu dodatnich rezultatów przy
nieść nie może, lecz takie podminowywa- 
ni€ terenu wskutek niebezpiecznych igra- 

może sprowadzić zgubę dla całości 
Państwa.

O tej racji stanu trzeba myślę 5- zawsze i 
“Zęba ją utrwalić w umysłach wszys-kich

obywateli, którzy, oszołomieni kalejdosko 
pem wypadków codziennych, zbyt często 
zapominają o tem, co jest stale i jednako 
wo żywotne dla narodu.

Obecny Rząd najwyraźniej idzie po li
nji nieodpowiedzialnego w skutkach pod- | 
mianowywania kresów wschodnich, pro wa 
dząc na nich i w stosunku do nich nie poi I

PRZEGRANA SOWIETÓW NA DALEKIM WSCHODZIE, SUKCES W TURCJI 
I W PERSJI.

Dwa są główne tereny wspólzawodni- . 
ctwa dwuch wielkich rywali, Anglji i Ro- j 
sji, na wschodzie. Jeden z nich w chwili J 
obecnej obejmuje wschód bliższy i śród- ■ 
kowy, Turcję, Persję, Afganistan, a tą 
drogą sięga do Indji; drugi to Daleki 
Wschód, niezmierzone obszary rozdarte
go wojną domową, nominalnie tylko po
łączonego państwa chińskiego. Zacznij- 
my od tego ostatniego.

Sytuacja w Chinach narazić jest nie
przejrzysta, a szale szans wojennych po
szczególnych wodzów chińskich z niesły
chaną iście szybkością to obniżają się, to 
idą do góry. Wyparcie armji narodowej 
gen. Feng-Hu-Sjanga z Pekinu, a później 
nawet z Kalganu, zdawało się gruntofwac 
ostatecznie przewagę antybolszewickich 
marszałków Czang-Tso-Lina i Wu-Pei-Fu. 
Lecz porozumienie między zwycięzcami 
było nieszczere i tylko pozorne, a Czang- 
Tso-Lin z zadowoleniem przypatrywał się 
jak zużywały się i dezorganizowały siły 
sojusznika. Nagła ofensywa czerwonej 
armji kantońskiej, pozostającej w poro
zumieniu z Feng-IIu-Sjangiem, doprowa
dziła do klęski Wu-Pei-Fu, do jego uwię
zienia, a może nawet zamordowania. Lecz 
powodzenie w Chinach sąsiaduje bezpo
średnio z klęską, a drogą, łączącą te dwie 
sprzeczności, są przekupstwo i zdrada.

Czytamy obecnie o nowej ofensywie 
wojsk antybolszewickich, popieranych 
przez Anglję, Stany Zjednoczone i Japo- 
nję, przeciw armji narodowej i o nagłych 
niepowodzeniach wojsk kantońskicli, prze 
ciw którym opowiedział się władca Chin 
środkowych Sun-Czuan-Fang. W takich

M sio Wie mira' nieuczciwa
PROJEKT USTAWY.

^kracie?
Jeszcze z końcem czerwca rb. odbyło 

się w Sejmie pderwsze czytanie projektu 
ustawy o zwalczaniu nieuczciwej konku
rencji.

O potrzebie gospodarczej takiej ustawy 
niewiele trzeba mówić. Ogólny upadek e- 
tyki wpłynął na to, ze w dziedzinie wol
nej konkurencji handlowej i przemysłowej 
okazała się konieczność stosowania środ
ków prawnych, przeciwdziałających ni
szczeniu konkurenta środkami nieuczciwe- 
wymi. W Polsce, jedynie w b. zaborze pru
skim obowiązywała specjalna ustawa z dn. 
7 czerwca 1909 r., w pozostałych zaś dziel
nicach istnieją bądź bardzo niewystarcza
jące, luźne przepisy o nieuczciwej konku
rencji, bądź ogólne normy kodeksowe. Ta 
luka ustawodawstwa, dotkliwa dla stosun
ków hadlowo-przemysłowych, potęgowa
na była przez niejednolitość przepisów.

Zobowiązania międzynarodowe, które 
zmusiły nas do bardzo obszernego rozwi
nięcia naszego ustawodawstwa, były m. in. 
zaciągnięte przez przystąpienie Polski do 
Konwencji Paryskiej z dn. 20 maja 1883 
r. (Dz. U. R. P. Nr. 8—poz. 58 ex 1922) 
w wyniku podpisania traktatu Wersalskie
go. Według tego ostatniego zobowiązania 
miały być przed dn. 10 maja 1926 r. po
czynione kroki celem wprowadzenia w ży
cie ustawy o zwalczaniu nieuczciwej kon
kurencji. Z przytoczonych zobowiązań 
międzynarodowych można powziąć wyo
brażenie, jakie znaczenie tej ustawie pol
skiej przypisują inne państwa i ile uwagi 
powinien poświęcić jej przemysł i handeL

Ustawa omawiana ma na celu stworze
nie podstawy prawnej dla jednolitego sy
stemu represji przeciwko środkom „etycz
nie nagannym", stosowanym w wolnej 
konkurencji między przedsiębiorcami. Naj
pospolitsze objawy nieuczciwej konkuren
cji, przewidziane w ustawie są następu-

1) Wdzieranie się w klijentelę wspól- 
konkurenta drogą wywoływania w jaki
kolwiek sposób wrażenia u odbiorców, że 

ską politykę narodową, lecz obcą narodo
wościową. Polityka ta w swoich dalszych 
skutkach grozi niebezpieczeństwem roz
członkowania państwa i zamiast zespolić 
kresy wschodnie z Polską wywołuje odru 
chy mniejszości słowiańskich w stronę Ro 
sji sowieckiej.

K. Ć.

. warunkach koniec wojny domowej w Chi- 
| nach, a tem samem rozwiązanie konfliktu 
! rosyjsko-angiełskiego na tym terenie, nie 
< bliskie.

Natomiast na terenie bliskiego i środ
kowego wschodu należy zanotować bez
sprzeczny — i fó wielki — sukces rosyj
ski. Po rozmaitych perypetjach Rosja 
wygrała wyścigi o przyjaźń turecka, o 
którą'ix» załatwieniu sprawy Mossulu gor
liwie ubiegała się Anglja, nie mówiąc o 
dawnych, konsekwentnych i długotrwa
łych wysiłkach Francji. W grudniu ze
szłego roku zawarty został traktat rosyj- 
sko-turecki. W kwietniu tego roku zawar
ła Turcja układ z Persją. W oliwili obec
nej są w toku i zbliżają się do pomyślne
go ukończenia układy między Rosją a 
Persją w sprawie analogicznej umowy. 
Pakty te mają zostać doprowadzone do 
wspólnego mianownika, mają doprowa
dzić do pewnego rodzaju trójprzymierza 
pod przywództwem Rosji.

Równocześnie polityka- sowiecka znaj
duje się w zwycięskiej ofensywie w Afga
nistanie, skąd wyparła wpływy angiel
skie. Układ przyjaźni łączy obecnie Afga
nistan z Rosją, a państwo to z pewnością 
przystąpi do systemu przymierzy, konstru 
owanycli i realizowanych przez rząd mo
skiewski.

Plan azjatyckiego Locama, opracowa
ny przez Anglję, nie udał sięi Wpływy 
rosyjskie zwyciężyły w państwach, o któ
rych względy starała się Anglja. Partja 
na Dalekim Wschodzie jest nierozegratia, 
na bliższym dała dyplomatyczne zwycię
stwo Rosji A. P.

„wytwory, towary, lub świadczenia", fa
brykowane. sprzedawane lub wykonywa
ne u nieuczciwego konkurenta pochodzą 
od przedsiębiorcy.

2) Odciąganie od konkurencyjnego 
przedsiębiorstwa klijenteli przez oczernia
nie tego przedsiębiorstwa.

3) Przywłaszczanie tajemnic interesu i 
fabrykacji przedsiębiorstwa konkurencyj
nego.

4) Wprowadzanei w błąd odbiorców, co 
do tożsamości i źródła pochodzenia wy
tworów, towarów itd.

4) Wprowadzanie w błąd odbiorców, co 
licznego ich pochodzenia itd.

Powyżej przytoczone czyny podpadają
ce pod pojęcie nieuczciwej konkurencji, są 
wymierzone przedewszysłkiem przeciwko 
wspólkonkurentom, a następnie konsumen
tom.

Nieuczciwa konkurencja, zwracająca się 
swym ostrzem przeciwko konkurentom, 
znajduje represje w ustawie w postaci 
roszczeń o zaniechanie czynów i wynagro
dzenie szkód. Inaczej mówiąc, przedsię
biorca znajduje w ustawie przeciwko nie
uczciwemu konkurentowi ochronę cywil
no-prawną, co wcale nie wyłącza możli
wości, że przyjdzie mu z pomocą prawo 
karne, bądź to na podstawie tej ustawy, 
bądź to na podstawie norm ogólnych.

Inną nieco ochronę prawną ma konsu
ment.Czyn nieuczciwej konkurencji zwró
cony przeciwko konsumentowi, ma przede- 
wszystkiem, cechy zbliżone do oszustwa 
(np. podstępne wprowadzenie w błąd co 
do pochodzenia towarów), natomiast po
wództwo cywilne ze względu na to, że 
przeważnie skierowane byłoby na niewiel
ki objekt, nie miałoby tu praktycznego 
zastosowania. Z tych względów ustawo
dawca daje konsumentowi ochronę prze
de wSzystkiem karno-pnawną, co nie za
myka jednakże drogi powództwa cywil
nego.

Dodać należy, że ustawa traktuje inte
res konsumentów, jako interes publiczny, 

stąd wdrożenie postępowania karnego na 
podstawie ustawy w razie ujawnienia czy*  
nów wymierzonych przeciwko konsumen
towi następuje ż urzędu, natomiast czyny, 
skierowane przeciwko przedsiębiorcom i 
podlegające represji karnej — są ścigane 
na wniosek pokrzywdzonych. S. P.

0 zwrni majalkfiw 
skeofiskovaiiych s czasie mste.

WYROKI SĄDÓW POLSKICH.
Procesy o zwrot majątków skonfiskowa

nych przez rząd rosyjski po powstaniu 63 ro
ku, napływają coraz liczniej do sądów pol
skich.

Kilka z nich rozpatrzono w pierwszej in
stancji przychylnie, jeden z wyroków już sit 
uprawomocnił i skonfiskowany majątek 
wrócił do prawych właścicieli.

Te przykłady wpływają zachęcająco dla 
innych i należy się spodziewać, że wokandy 
sądowe wypełnią się procesami tego rodzaju.

Interesujące motywy kierowały decyzją 
sądów w dotychczasowych rozprawach. Da*  
dzą się one streścić jek następuje:

Najazd Rosi na Polskę nie był aktem 
legalnym, lecz wielką zbrodnią dziejową i 
najwięk<z.em podeptaniem prawa narodów.

Zarządzenia najeźdźcy, mające na celu 
ciemiężenie i wynarodowienie Polaków, bę
dące w swej istocie zaprzeczeniem zasad pra 
wa cywilnego wogóle. a rosyjskiego w szcze
gólności, nie mogą być uznane za legalne, 
lecz jedynie za realizowanie zasady: „siła 
przed prawem".

Skoro jednak siła ta przestała istnieć 
przestała również istnieć jedyna podstawa, 
na której opierały się pomienione zarządzę-

Państwo polskie nie jest sukcesorem pań
stwa rosyjskiego, jak to ustalił Sąd najwyż
szy, wobec czego wyjątkowe przeciwpolskie 
ustawy rosyjskie nie obowiązują sądów pań
stwa polskiego.

Posiadacze*  majątków skonfiskowanych 
byli właściwie misjonarzami państwowości 
rosyjskie;, a nie właścicielami w rozumieniu 
prawa cywilnego nawet rosyjskiego. Dziś 
misja skończyła się — majątki winny wrócić 
do prawych Właścicieli.

Wychodząc z tych słusznych zasad, sądy 
polskie wydały już przychylne wyroki w 
sprawach: p. Uszyckiej o majątek Witwmiec, 
p. Romana Żaby o majątek Jeziory i in. 
Uprawomocnił się już wyrok w sprawie p. 
Mieczysława Wysłoucha, który objął iuź ma 
jętek Chlewiszcze.

Nowa koncesja 
polska w Turcji.

Jak . się dowiadujemy, sf<ry rządowe zde
cydowały się ostatecznie na sfinansowanie 
koncesji składów kontygentowych na kołel 
Bagdadzko-Anatolijskiej w Turcji. Dokoń
czenie tych składów w liczbie 20, oraz rozpo 
cięcie operaoyj handlowych wymaga kapita 
łu od 150 do 200 tys. dolarów.-P uzyskaniu 
odpowiedniego kredytu rządowego zawiąże 
się w kraju spółka z.ainteresowanych w eks
porcie do Turcji syndykatów i wytwórni, 
poczem wysłane zostaną z Polski pierwsze 
transporty różnych artykułów, maszyn i na
rzędzi, potrzebnych dla rolnictwa, jak gwoź
dzie, podkowy, łańcuchy, liny, worki, la
tarnie, osie do wozów, dale;, pługi, brony 
żniwiarki, sieczkarnie, młocamic i. t. d. To. 
wary te umieszczone zostaną na składach, 
które będą prowadziły dalszo operacje. 
Wedle przewidywań kół fachowych za po
średnictwem składów kolejowych można bę
dzie zbyć na rynku tureckim towarów na 
sumę do 10 milj. zł. polskich.

Ta nowa koncesja polska w Turcji łącz- 
' nie z monopolem spirytusowym są pier

wszym poważnym krokiem na drodze do na
wiązania dalszych jeszcze ściślejszych sto
sunków trosoodarczych pomiędzy obydwu 
krajami.

Przyznanie emerytury rodzinie 
ś. p. Wł. Mickiew.cza,

Dowiadujemy się, że Rząd polski przyjął 
na siebie opiekę nad rodziną ś. p. Władysła
wa Mickiewicza, wyznaczając dożywotnią 
pensję córce jego, Marji. Nadmienić należy, 
że swego czasu przyznano Władysławowi Mic 
kjewiczowi .dożywotnią pen<ję. następnie 
zaś, po powstaniu państwa polskiego, Sejm 
ustawodawczy uchwala te r* ’-:.-'ierdzii.
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ntZAKIEB.

Dla niego...
Dia niego moda zmienia gust,
Dla niego promień lśni źrenicy,
Dla niego karmin słodkich ust,
Dla niego uśmiech anieli cy.

Dla niego w żyłach kipi krew, 
Bo jego sługą piękny Ęrpg.
Dla niego ktoś tam czerni brew,
Dla niego woń róż i tuberoz.

Dia niego sleepńng, fotel, plusz,
Dda niego przedział... pierwsza klasa 
I kryształ pełnych wina krąż,
Dla niego dżokej konno hasa.

.Widok natury górskiej cud
I koncertantów słodkie trele <
I zagraniczne źródła wód,
Dla niego morze i kąpiele.

Dla niego stolik... talja kart, 
W orgiach szampana pełna czara.
Dla niego czasem śpiewa bard.
Dla-niego wszystko., dla dolara,

Czarny.

UWAGI. 

Na progu szkoły.
Pojutrze otworzą się podwoje szkół dla 

młodzieży. Wypadek ten zgóry przewi
dywany i będący zjawiskiem corocznem 
stale nastręcza pewne uwagi na temat 
szkolnictwa wogóle, a specjalnie na. temat 
6tosunku społeczeństwa do zakładów na
ukowych. W naszych warunkach jest to 
kwestja tembardziej aktualna, że stan na
szego szkolnictwa jeszcze dużo pozosta
wia do życzenia i że społeczeństwo, ści
ślej mówiąc rodzice, obciążeni są złą tra
dycją nieufnego ustosunkowania się do 
szkoły i. nauczycieli. Pozostałość ta po 
szkołach obcych nam duchem i zawsze 
wrogich wobec młodzieży, czającej po poi 
sku, hamuje obecnie w dużym stopniu 
zadzierzgnięcie się serdecznego węzła 
między rodzicami a szkołą, jako instytu
cją nio tylko naukową, ale również i wy
chowawczą/

Stosunek ten musi ulec zmianie na 
lepsze i podnieść w społeczeństwie sto
pień'zaufania.

Dużo się mówi o niedomaganiach szkol 
nictwą i braku kwalifikacji wśród nau
czycielstwa, zapomina się jednak bardzo 
często "o grzechach rodziców w Stosunku 
do szkoły. A grzechy te są niejedno
krotnie bardzo duże.

Nagminną chorobą umysłowości rodzi
cielskiej jest to, że ojcowie i mafki nie 
potrafią się powstrzymać przy dzieciach 
od krytykowania riietylko systemu na
uczania, ale co gorsza, poszczególnych 
nauczycieli. Krytyka ta. nie wiodąca do 
żadnego celu, wytwarza wśród młodzieży 
atmosferę lekceważenia obowiązków w 
cezach wychowanków obdziera szkolę z 
aureoli powagi. Aureola ta jest absolutnie 
koniecznym czynnikiem w prący nad 
kształtowaniem charakterów. Nie hamu
jąc się w złośliwie krytycznych uwagach 
o nauczycielach i szkole, rodzice w bar
dzo wielkim stopniu utrudniają szkole 
wypełnianie, .jej obowiązków, podsycają- 
bowiem krnąbrność wychowanków i pa
raliżują wszelkie poczynania, mające na' 
celu podniesienie poziomu naukowego.

Krytyka i rzadko kiedy uzasadnione 
pretensje mają specjalnie złośliwe żądło 
wtedy, gdy kończy się okres nauczania 
i gdy wychowankowie przynoszą do domu.; 
kwalifikacje niedostateczne. W ciągu ca
łego roku ani ojciec, ani matka nie zain
teresują się postępami młodzicy w naucC*  
i dopiero, gdy nadchodzi dzień kry tycz- 
ny oceny postępów, wszczynają gwałt, 
Jakby się stało coś naprawdę niespodzie
wanego i jakby ujemna ocena postępów 
była skutkiem uprzedzeń nauczyciela, ą 
nie lenistwa ucznia i braku przypilnowa
nia gó .przez, rodziców.

W szkołach odbywają się có pewien 
c~ konferencje, na których rodzice mo
gą. zawsze zapoznać sic- że stanem postę? 
pów swych dzieci.

Jeżeli zaś istotnie wina jest po stronie 
szkoły, gdy naprawdę poziom jej nie od
powiada wymaganiom .rodzicyj^, to. istuię- 
ją inne sposoby na to, by”dać Wmcku 
lepszy kierunek wychowania, a nie obni
żanie jej autorytetu w.oczach iplodzieży. 
.Istnieją mianowicie Koła ofliełH, Rady i 
Dozory szkolne, które maja bezpośredni

wpływ na organizację szkoły. Tam nale
żałoby się zwrócić z pretensjami i tam 
też ludzie bezstronni znajdą odpowiedni 
sposób, by niedomagania usunąć.

Jeżeli zaś chodzi o średnią' szkolę pry
watną, to gdy jej poziom nie odpowiada 
wymaganiom, Rodzice zawsze mogą posta
rać się o tó, by dziecko ich znalazło się na 
lawie innej, uczelni. . -

Jest więc niejeden sposób uchronienia

Ćwierćwiecze istnienia Sosnowca.
NIE NWtEŻY ZAPOMINAĆ O WAŻNEJ DACIE.

W dniu 24 czerwca 190? r. cesarz ro
syjski, Mikołaj II, podpisałfdekret, mocą 
którego osada Sosnowiec zastała przemia
nowana ha miasto.

Jest to niewątpliwie najważniejsza 
data w krótkiej historji naszego miasta. 
Nie może więc ona przejść niepostrzeżenie. 
Jubileusz 25-ej rocznicy istnienia Sosnow 

ca winien się stać prawdziwą uroczysto
ścią dla wszystkich mieszkańców tego 
miasta.
! Ale ani zabawy, ani urotżyste akademje 
ani odczyty i pogadanki nie będą trwałem 
uczczeniem dnia narodzin nowego miasta. 
Trzeba już wcześniej pomyśleć o czemś, 
co będzie poważnem i nieznisz-czalnem 
świadectwem sentymentu.

Pierwszą i wprost narzucającą się ko

Kronika Zagłębia
KALENDARZYK.

Dziś Imienia N. M P.— ulio linieniu i’,
i <! Jutro Eugenji P.
* Wcz-h ułnńca 5 fWsch. słońca 5 04

Zach. . 6 00IIIE32iEU

Teatr Polski w Katowicach.
. W niedzielę dnia 12 września „Madame

Butterfly", opera w 3 aktach G. Pucciniego, 
Początek przedstawień o godz 7.30 
Kasa zamawjań czynnaod dziś od godz.

10 rano do 2 i od 5 do 7 wierz

Kinoteatry w Sosnowcu
grają dzisiaj:

UDZIAŁOWY: „Miody Maharadża*  z 
Rudolfem Valentino;

SFINKS: „Fiolki cesarskie*  i farsa „Czy 
pani mieszka sama".

Pokrzywdzenie Zagłębia.
jBank Gospodarstwa krajowego przy

znał na rok 1920 na rozbudowę ni. So
snowca 68.724 zł. do rozdziału, pomię
dzy zgłoszonych reflektantów. W tym ce
lu Koąiitet rozbudowy miasta odbył po- 
siAłzepie w dniu 11 bm. i uchwalił przy
znać pożyczkę następującym osobom pp.: 
Bule 5000, Daszyńskiemu 5000, Wieczor
kowi 5000, Krawczykowi 4500, Maziar- 
skiemu 6000, Mroczkiewiczowi 10000, 
Magistratowi na rozbudowę drugiego do
mu dla urzędników 33.224 zł.

Wywiązała się następnie b. ożywiona 
dyskusja z powodu tak małych kredytów, 
przyznawanych dla rozbudowy Zagłębia 
wobec wiadomych kredytów, jakie otrzy
mały inne środowiska, jak Kraków, Lwów 
Warszawa, Łódź.

Wobec, krzywdzącego stanowiska Ban- 
■J<n upoważniono prezesa Komitetu w oso
bie p. Bienia, przy równoczesnej zgodzie 
p. Michaela, prezydenta Będzina, do 
wszczęcia akcji, by Sosnowiec, Będzin i 
Dąbrowa wysiały delegatów Komitetów 
rozbudowy tych miast do premjera, do 
ministra skarbu i dyrekcji Banku Gospo
darstwa krajowego jako delegację.

■ Wchodzi tu w rachubę także szerzące 
się bezrobocie. Zagłębie pozatcm jest naj
bardziej pokrzywdzone pod wzigłędem bu
dowlanym jeszcze z czasów rosyjskich i 
nie może się równać z wyglądem miast o 
tej samej ilości ludności.

Otwarcie bursy uczniowskiej.
Pisaliśmy 'niedawno o szlachetnych żabie-' 

gach grona osób,-dzięki którym powstała 

ciuszki w Dąbrowie, dla uczniów szkoły gór- 

młodzieży od mało odpowiedniego pozio
mu nauczania i wychowania. W żadnym 
zaś wypadku do sposobów tych nic moż
na zaliczyć nieodpowiedzialnej krytyki w 
obecności młodzieży, tembardziej wów
czas, gdy i sami rodzice nic wypełniają 
należycie swych obowiązków wobec sy
nów i córek, nie utrzymując stałego kon
taktu ze szkolą i jej nauczycielami.

K. Ćw.

niecznością jest stworzenie obszerniejszej 
i naukowo napisanej monografji Sosnow
ca. Ten sposób upamiętnienia jubileuszu 
miał również na myśli obecny Magistrat 
sosnowiecki, gdy wydał polecenie Wy
działowi statystycznemu zbierania matc- 
rjałów historycznych i danych statystycz
nych, niezbędnych w pracy nad mono
grafią.

Obecnie dowiadujemy się, że te przygo
towania zostały wstrzymane. Tymczasem 
termin jest już bardzo bliskij bo dzieli go 
nas od niego już niecały rok.

Uwagi niniejsze mają na celu zwrócenie 
uwagi Magistratu na to niedopatrzenie, o- 
bawiamy się bowiem, by przystąpienie do 
prac nad monografią nie rozpoczęło się 
zapóźno.

niczo-hutniczej.
Otwarcie bursy nastąpi w środę, dnia 15 

b. m. w obecności zaproszonych przedstawi
cieli władz państwowych, samorządowych 
szkolnych i t. p.

Poranek dla młodzieży.
Dziś w niedzielę w kinie „Udziałowym11 

o godzinie 11 i pół w południe odbędzie się 
urozmaicony poranek dla dzieci i młodzieży 
z programem • zaaprobowanym przez Radę 
s'zkolną. Udział biorą:- p. W. -Zamorska. E. 
Karcesiński, T. Ortym i malutki Pawełek 
Dudziński.

Stan bezrobocia w Zagłębiu.
W okresie od dn. 5 września do dn. 11 

września stan bezrobocia podług danych 
1’- U. P. P. w Sosnowcu przedstawiał się 
następująco: w Sosnowcu było 4000 bez
robotnych, w Będzinie 1500, w Dąbrowie 
1020, w Czeladzi 650, w gminie Olkusko- 
Siewierskiej 1500, w Rokitpie Szlachec- 
kiein 400, w pozostałych miejscowościach 
powiatu Będzińskiego 5500, w Bolesła
wiu 620, w Ogrodzieńcu 600. w pozosta
łych miejscowościach powiatu Olkuskie
go 800. Razem było 16590 osób. W okre
sie tym zwolniono z pracy 85 osób, przy
jęto 463. Ustawowy zasiłek pobierało 
1065 osób, pomoc doraźną 11264 osoby, 
czyli razem zapomogi pobiegało 12329 o- 
sób. Przy robotach w gminach miejskich 
i wiejskich pracowało 2121 o$oba.

B. naczelnik więzienia olkuskiego Włodzi
mierz Hermanowski przed sądem.

(I) Wczoraj sekcja karna Sądu okręgo
wego w Sosnowcu- w składzie: przewod
niczący Wojewódzki, wotanci Sadkowski 
i Krzymuski rozpatrywała sprawę b. na
czelnika więzienia w Olkuszu, Włodzimie
rza Hermanowskiego, obwinionego o sze
reg nadużyć , i

Oskarżał prokurator Jewniewicz, jako 
powód cywilny występował adw. Borow
ski, bronił adw. Pawełek.

Akt oskarżenia zarzuca Włodzimierzo
wi Hermanowskiemu, że przywłaszczył 
sobie 529 zł., przeznaczonych na kupno 
słoniny dla więźniów, 70 zł. zaoszczędzo
nych przy remoncie dachu więzienia, że 
wydal na szkodę skarbu państwa 24 zł. 
85 gr. na kupno desek dębowych, z któ
rych więźniowie wykonali dlań biurko 
i 2 stoły, że zmniejszał porcje więźniom, 
wyznaczone przez Ministerjum sprawiedli
wości, przyczem zapisywał w księgach 
porcje normalne, że wreszcie wysyłał 
przez około 3 miesiące na roboty 12 więź- 
niówyna boisko „Sokola11, wskutek'czego 
skarb państwa poniósł szkodę, bowiem 
więźniowie pic byli opłacani.

l’o przesłuchaniu świadków, zeznają
cych bardzo sprzecznie i niejasno, wyda
no wyrok.

Włodzimierz IIennanow.ski został sta 

oraz zapłacenie/na mecz skarbu państwj 
694 zl. z 15 proc.

Kto kocha wyrób krajowy, Ojczyznę Fa 
bryk: ..WAWEL-1 kupuje bieliznę u P. Ku
charskiego. 5289

Pragmatyka nauczycielska.
W nr. 92 Dziennika Ustaw R. P. z dn. 

8 września r. b. ogłoszono pod .; .z. 530 
dawno oczekiwaną ustawę, z dnia 1 lipca 
r. b. o stosunkach służbowych nauczy-, 
cieli.

Ustawa ma zastosowanie do nauczycie-. 
1: wszystkich szkół państwowych i publi
cznych podległych Ministerjum wyznań 
religijnych i oświecenia publicznego, z wv 
jątkłem szkól akademickich i równorzę
dnych z akademickiemu

Ustawie nic podlegają t. zw. nauczy
ciele kontraktowi, to jest ci, którzy są « 
tiudnieńi na podstawie umowy, nie są 
zaś mianowani.

Ustawą objęci są także zasadniczo i 
wychowawczynie ochronek, asystenci i 
instruktorzy szkolni, dyrektorzy i kieror 
wnicy szkól.

Lekarzowi nie wolno żądać zgóry 
zapłaty.

Sąd najwyższy w Warszawie rozpatry
wał sprawę dra Jakóba Neumanna i dra 
Stanisława Michalskiego z Łodzi. Obaj 
oskarżeni byli o odmówienie pomocy w 
wypadku niecierpiącym zwłoki.

Niejaka Pólrolnikowa w czasie strajku 
lekarzy Kasy chorych zwróciła się do Ka
sy, wzywając pomocy do Józefy Stępie- 
niowej, która dostała silnego krwotoku. 
Damo jej auto i polecono jechać po dra 
Michalskiego. Dr. Michalski wszakże o- 
świadczyl, iź nie ruszy się z domu, jeśli 
nie otrzyma 40 zł. zgóry. P. Pólrolnikowa. 
nie miała przy sobie pieniędzy, musiala 
więc udać się do innego lekarza. Trafiła 
do dra Neumanna, który Lik jakby umó
wił się ze swym poprzednikiem, również 
zażąda! 40 zł. na rękę. Ostatecznie ani ie-. 
den ani drugi do chorej nie pojecha®.

Sprawa oparła się o sąd i przeszła przez 
wszystkie instancje. Ostatecznie Sąd naj
wyższy oddalił kasację qj>u lekarzy, ska
zanych przez pierwszą i drugą instancję, 
po 200 zł. grzywny i koszta sądowe. ■

Nowości dla palaczy.
W najbliższej przyszłości mają być wy*  

puszczone na rynek 2 gatunki cygar spth 
cjalnych, które w jakości mają odpowia
dać najlepszym gatunkom cygar importo-i 
wanych. Będzie to pierwsza próba wyroi 
bu przez monopol wysokich gatunków 
cygar, na wzór zagranicznych. W miarą 
powodzenia, monopol ma zaniechać zui 
pełnie importu cygar zagranicznych.

W przygotowaniu przez monopol znaj
duje się nadto wprowadzenie specjalnego 
tytoniu fajkowego, który się ukaże za jai 
kie półtora do 2 miesięcy.

Wreszcie, aby stworzyć coś, co będzid 
się nadawało szczególnie na prezenta przy! 
specjalnych okolicznościach, monopol1 
wznawia, jako stały objekt sprzedaży t,, 
zw. kollekcje. które dotąd wydawane by
ły tylko na Boże Narodzenie. Będzie to 
zbiór kilkunastu gatunków papierosów, uy 
mieszczonych w osobnych przedziałkach)
7. gustem i estetycznie sporządzonego pu-» 
dołka. Kollekcje te w zeszłym rozu z oka
zji Bożego Narodzenia cieszyły się dużem 
powodzeniem u publiczności, bo zakupio
no w przeciągu'kilku dni przeszło 12.0001 
pudełek.

Dobry żart tynla wart.
..Sterowi Zagłębia11 raz przynajmniej 

udał się „kawał11. W feljctoniku, podpsa-j 
nym przez p. „Ha... ha... ha...“. w sposób' 
satyryczny przedstawiono przebieg posie
dzenia poniedziałkowego Rady miejskiej 
w Sosnowcu W fełjetoniku tym czytamy, 
między innemi:

Oto rewja z ostatniego widowiska. Pu
bliczność zniecierpliwona z powodu opóżi 
nena spektaklu. Na afiszu komedja w 3 
aktach:

Akt I. „Trzymaj konie magistrackie1* 
w opracowaniu zespołu narodowego. Rei, 
żyseriije A. Michael, sufleritje K. Cwierk. 
Akt II. „Zmiana regulaminu magistrackimi 
go“. Reżyseruje p. Pawełek. Akt III. „Nio 
pani u mnie po 7-ej nie dostanie11. Sce-i 
narjusz p. Witkowskiego, reżyserja p< 
Wolfa, sufleruje p. Ćwierk. inspicjent towj 
Jarża-



. rycm.mry cwęiitnjni- — meazieia' it? września reao Mnro.

Muzyka pod batutą tow. Sadowskiego, 
gra wyjątki z polskich kwiatów, układu 
p. Wolfa, zatytułowane ba...łagan.

Szczepienie ochronę przeciw szkarlatynie.
Zamówione przez lekarza powiatowego 

dr. Rydera szczepionki przeciw szkarla
tynie zostały już wysłane z Warszawy.

Obecnie organizowane są punkty szcke- 
pieniowe w miastach i gminach powiatu 
oraz ambulatoriach Kasy chorych, gdzie 
po nadejściu szczepionki rozpoczną się 
szczepienia ochronne.

Jak wiadomo, szkarlatyna jest chorobą 
bardzo zaraźliwą i w Zagłębiu z uwagi na 
gęstość zaludnienia oraz fatalne stosunki 
mieszkaniowe, choroba ta ma idealne 
warunki rozwoju, to też ludność, pragnąc 
ustTzedz swe dzieci przed niebezpieczeń
stwem, winna skorzystać z nadarzającej 
się sposobności i wszystkie dzieci ooddać 
szczepieniu.

Ćwiczenia hufca Będzińskiego Z. H. P.
W chwili składania niniejszego numeru 

..Kurjera Zachodniego11 t. j. w nocy z so
boty na niedzielę, w okolicach Grodźca 
odbywają się ćwiczenia harcerzy hufca 
Będzińskiego.

Dokładne sprawozdanie podamy w na-

Podc;
Interesujące wykopalisko. 

:as wydobywał i;l piasku i 
r-wa Hrabia Renard, zm 
muta z przed kilkunastu 
- « vdobw .u.iu kia 7»-tał
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A jednak płótna najtaniej kupić można 
Mleszalskiego w Sosnowcu.

Zebranie gminne w Zagórzu.
W n 'ziele, dnia 19 v r/ośiiia r 

będzie się ogólne /.bramo gminne 
górzu, celem omówienia -praw dc 
cvch gospodarki gminnej. Jak się . 
dojemy w zebraniu weźmie mJzk.ł

Z Cechu rzeźników.

branie członków Cechu rzeźników w So
snowcu w lokalu przy ul. Kołłątaja nr. 3. 
Ka zebraniu tom będą omawiane sprawy, 
twiązane ze zjazdem rzeźników w Wilnie, 
brąz odbędzie się sesja wyzwolinowa. 
Członkowie winni sic stawić obowiązko-
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starostów województwa 
Kieleckiego.

I

Na . znaną interpelację klubu miesz
czańskiego w sprawie udzielenia koni ma
gistrackich paniom Szmulowicz na wyjazd 
do Zlótego Potoka — odpowiadał prezydent 
p. Bień.

Pan prezydent zakomunikował, że
za wynajęcie koni zapłacił p. Pawełek, 

prezes Iiady.' Zaplata wynosiła 72 zł. za 60 
kilka godzin pracy stangreta i koni.

Zadano Magistratowi pytanie, kiedy pie

niądze zostały wpłacone do Kasy miejskiej, 
czy przed ogłoszeniem znauego listu w 
„Iskrze" i przed złożeniem interpelacji,
czy też dopiero w ciągu ostatniego tygodnia.
Odpowiedzi na to p. Bień nie udzielił, tlo- 
macząc to tern,

że tego nie pamięta.
Resztę niech: sobie dośpiewa czytelnik.

ta dioryd a wieki lal iiitóia.
GŁĘBOKA TRAGEDJA RODZICÓW ZMARŁEGO DZIECKA.

Korą.: się do iiapi-eniii tych kliku bardzo 
przykrych rtwag.' mamy jeszcze W świeżej 
papiięci rozmowę z p. Pawłem Szolcem, 
który dosłownie ze Izami w oczach opowia
dał nam w Redakcji rzecz brzmiącą, wprost 
nieprawdopodobnie i trudną do uwierzenia, 
gdyby nie była poparta dokumentami.!

Dnia 1!) sierpnia r. b. córka p. Szolca. 6 
letnia Krysia, na podstawie orzeczenia Ko
misji lekarskiej Powiatowej Kasy Chorych 
w Sosnowcu, została wysłana do koionji 
dziecięcej w Busku. będącej pod kierownic
twem dr. Starkiewieza. A dnia 6 września 
r.b. o godzinie 1 min 30 popołudniu p. Szolc 
otrzymał z Kasy Chorych depeszę, zawia
damiającą. że maleńka Kry-ća, z powodu 
zachorowania na szkarlatynę, została wy
słana do szpitala św. Juliana w Pińczowie, 
gdzie zmarła w dniu 3 września r. b.

Forówiu.nie daty śmierci i otrzymanie de
peszy przez rodziców ukazuje w całej pełni 
skandaliczne lekceważenie swych obowiąz
ków. przez sekretarjat Ka-y Chorych, do 
którego należało przypilnowanie, by rodzice 
byii jak najwcześniej zawiadomieni o śrnier-

\Viek<zą jeszcze w .tym wypadku ponosi 
winc Zarząd- koionji. który, jak to widać 

śmierci dopiero września, czyli trzeciego 
dnia po zgon'.-. Sekretariat Kasv przetrzy
mał deneszę w ciągu 26 godzin i kilka dni

Wina niechlnjt.egó urzędowania niektó

rzy -ię tylko na tem. Stała izecz jeszcze 

jak najsurowsze ukaranie winnego. Ojciec 
nieszczęśliwej i samotne; przed śmiercią 
Krysi zbadał dokładnie przebieg wypadków

przed zgonem. Okazuje się więc, że w czwar
tym dniu choroby dziecka, to znaczy dnia 
3 września o godzinie 9 min. 58 została wy
słana z Buska do Kasy Chorych w Sosnowcu 
depesza treści następującej:

— Prosimy zawiadomić rodziców Szolc 
Krystyny. Szkarlatyna. Szpital Juljana 
Pińczów. Ko-lonja. —

Depesza; te otrzymał Sekretarjat Kasy 
Chorych tego samego dnia o godzinie 1 min. 
20. Otrzymała Kasa Chorych, ale nie rodzice, 
bo depesza gdzieś zginęła, czy też poprostu 
wrzucono ją do kosza.

Krótko mówiąc, rodzice nie nie wiedzieli 
‘o chorobie- swego dziecka, nie mogli Krysi 
zobaczyć przed śmiercią i nie mogli poże
gnać się ze zwłokami przed zakopaniem w

Kto jest ojcem, lub matką, kto ma choć 
k ; uczuć ’ ’kic.h. ten zrozumie strasz
ną krzywdę, jaką wyrządzono rodzicom 
Krysi. Niechlujstwo w urzędowaniu jest aż 
nazbyt wyraźne, lekceważenie obowiązków 
jest tu tego rodzaju, że Zarząd Kasy musi 
przeprowadzić w tej sprawie jak najsurow
sze śledztwo i nieodpowiednich pracowników 
natychmiast usunąć.

Nic wątpimy, że Zarząd Ka.s,v poda do 
wiadomości publicznej rezultaty tego śledz
twa. w ten bowiem tylko sposób rorlz:ce, 
których dzieci mogą być oddane pod opie
kę Kasy. nie stracą do reszty zaufania do 
tej instytucji.

Na zakończenie jeszcze jeden szczegół 
charakterystyczny. Gdy przeniesiono chorą 
Kry-ćę z Buska do Pińczowa, nie przesłano 
jednocześnie jej dokumentów i maleńka Kry
sia leżała w szpitalu jako dziecko bez naz
wiska i tak ją również pochowano.

Pan Szolc oddał sprawę do urzędu pro
kuratorskiego. Słusznie.

poranili nctóem właściciela piekarni p. Ja 
na Mandihta, starca sześćdziesięciokilkule 
tniego, aa to, że stanął w obronie swego 
czeladnika, którego napastnicy chcieli 

I pobić.

Do Częstochowy pojechał rozbić auto.
W ubiegły piątek ogólną uwagę przeohod- 

niów zwróciło auto pędzące z alejki Sienkie
wicza w Częstochowie, które po wykonaniu 
szeregu zyzgzaków, uderzyło o wysoką 
kraawędż chodnika w III Alei, sta- 
,ąc „dęba", poczem opadlo na ziemię. 
W wynikli uderzenia pękła o)>ona i auto zo
stało uszkodzone. Okazało się, iż szofer Jan' 
Baran z Będzina był kompletnie pijany. 
W siedzeniu szoferskiem znaleziono pustą 
butelkę z wódki. Szoferem zajęła się policja.

Zwykły koniec bandyty.
Pomiędzy Porębą a Mrzyglódkiem, 

chłopcy pasący bydło znaleźli w szybiku, 
pozostałym po kopalni węgła brunatnego 
zwłoki jekiegoś mężczyzny, O fakcie tym 
zawiadomiono policję i kiedy wydobyto 
trupa z dołu, okazało się, iż jest to ban
dyta Józef Trebisz, jeden z uczestników 
głośnej w swoim czasie szajki Judy. Na 
zwłokach bandyty znaleziono ślady czte
rech strzałów, zadanych z tylu. Prawd^>- 
podobnie bandyta zginął przy podziale 
łupu lub podczas sprzeczki z przywódcą.

spraw samorządowych, podatkowych, bez 
pieczeń.-twa publicznego, bezrobocia itp.

Tamowanie ruchu.
W Sosnowcu utarł się niespotykany gdzie

indziej zwyczdj, iż przy wyjściu- ż peronu 
na dworcu kolejowym zbiera się czereda po
dejrzanych osobników i uliczników, którzy 
tamują przejście, proponując wychodzącym 
z. .-dworca swe usługi, przyczem zdarza się, 
iż w wytworzonym tłoku giną podróżnym 
różne, rzeczy. Możcby policja zwróciła na 
to uwagę i zmusiła osobników tych do wy
szukania so.bie innego miefeea, zwłaszcza, 
iż banda, ja często wszczyna bójki między 
sobą, obsypując się gradem obelg i soczy
stych epitetów, co przeważnie zdarza się 
w chwili wychodzenia przyjezdnych z dwor
ca kolejowego. Jeżeli na innych dworcach 
nie widzi się podobnych rżęczy. tęmbardziej, 
zdaje się. nie powinu.o to mieć miejsca w 
Sosnowcu. uchodzącym za stolicę Zagłębia.

Ciekawe zarządzenie.
Z uwagi na mały ruch podróżnych w 

Ząbkowicach i Łazach, na stacjach tych 
zniesiono bileterów i o«l osób, jadąeych do 
powyższych siacy j bilety mają odbierać 
konduktorzy. Jednocześnie na innych sta
cjach zmniejszono ze względów oszczędnoś
ciowych ilość bileterów. Doświadczenie wy
kazało, iż najlepszą kontrolą na stacjach »ą 
właśnie bileterzy i gdyby można było odpo
wiednio urządzić stacji;. aby całkowicie unie 
lnożMwić przedostawanie się osób z dworca na 
peron i do pociągów, możuaby nawet obe.ść 
się bez konduktorów, wyprężyłaby bowiem 
k< ntrola biletów przy wejściu i wyjściu na 
peron. Władze kolejowe wychodzą widocz
nie z innego założenia i kasują stanowiska bi 
leterów, ca niewątpliwie będzie miało ten

-kutek, iż zacznie się dawne jeżdżenie na 
„gapę"-

Przedstawienie cięikoatletyczne na górze 
św. Doroty.

Związek inwalidów wojskowych urzą
dza dziś na górze św. Doroty w Grodźcu 
popisy ciężkoatletyczńe, w których weź- 

' mie udział znany szerokiemu ogółowi 
. miejscowy siłacz p.. Wł. Wieczorek. Afisz 
■ zapowiada dość urozmaicony i interesu

jący progranl.

Pobicia i nożownictwo.
Awantury nocne i pobicia częstokroć 

nawet nożami w Grodźcu przybierają 
wprost charakter epidemiczny a stosowa
ne względem awanturników kary sądowe 
jakoś wcale nie wpływają na zmniejszenie 

i się podobnych, w ypadków, gdyż miejsco
wa kronika policyjna coraz częściej notu 
je wybryki różnych oso-bistości, które 
pod wpływem- nadmiernego spożycia al
koholu urządzają sobie krwawe kąpiele 
na ulicy. Do jednej z dzielnic Grodźca, 
słynnej z różnego rodzaju wybryków, na 
leży ulica Kijowska, sprzyjająca różnym 
indywiduum w porze nocnej paniijącemi 

i .tani ciemnościami egipskiemu Miejscowe 
' władze gminne .głuche są na nawoływania 
I mieszkańców tej ulicy.
I Przed kilku dniami jakieś „dobrane” 

towarzystwo, wychodząc z pobliskiej 
knajpki wszczęło pomiędzy sobą awantu
rę'. która skończyła się poważnemi oka- 

I leczeniami głów, przyczem dostało się 
również przechodzącemu tą ulicą kupco
wi p. J., któremu przy tej okazji oberwa- 
no kieszeń z zawartością około 700 zlo- 

1 tych w gotówce. Onegdaj zaś bracia Au- 
• gustyn i Piotr Jaworkowie oraz bracia 
j Jan i Stanisław Pawelec ciężko pobili i

Zagadkowy zgon.
W Golonogu zmarła nagle 18-letnia, 

Janina Jadkiewiczówna, rzekomo ua ane- 
wryzin serca. Po-nicważ o przyczynie zgo
nu krążą różne wersje, zarządzono szcze
gółowe śledztwo celem wyświetlenia spra
wy.

„Dobra" żona.
W Sosnowcu przy ulicy Piłsudskiego 

piieszka małżeństwo Dziub. Dziub jest u- 
myslowo chory, żona zaś jego Leokadja 
bawi się i używa na wszystkie strony.jak 
tylko może. Chcąc sic pozbyć jaknajprę- 
dzej swego męża i obrzydzić mu zupełnie 
życic, znęca się nad nieszczęśliwym i mal
tretuje go na każdym kroku. Oburzony 
nieludzkiem postępowaniem wyrodnej ko
biety brat obłąkanego Piotr, zawiadomił 
o powyższein policję. Policja zajmie się 
napewno odpowiednio „dobrą" małżonką

Rozszerzenie fabryki luster.
Belgijska spółka akcyjna fabryki luster 

w Ząbkowicach powiększyła obecnie swój 
personel fabryczny, wskutek poprawienia 
się konjunktury na rynku lustrzanym, 
przyjmując do pracy 220 robotników.

MIĘDZY MAŁŻEŃSTWEM.
Ona: Co, o siódmej wieczór już pijany 

wracasz do domu? Cóż dzieci na to powie
dzą?

Ón : A dlaczego dzieci jeszcze nie śpią?

PORÓWNANIE.
— Prawda, panie Ilosenstern, małżeństwo 

jest podobne do plajty.
— JaktrO, wprost przeciwnie, w małżeń

stwie żona przyjmuje nazwisko męża, a przy 
plajcie mąż przyjmuje nazwisko żony.

Odpowiedzi Redakcji.
Życzliwa prentimeratorka: Uwagi Pani sa 

słuszne. Trzeba było powoli zrywać z tra
dycją i nieodpowiednjemi przyzwyczajeni*-  
mi. Rzecz wkrótce skończy się i pod tyaa 
względem także nastąpi zmiana.
*oI. I
• •

I Jak oczy sa zwierciadłem du- I 
o szy, tak KRAWAT na. J

I byty u P. KUCHARSKIEGO | 
£ jest wyrazem gustu i wy- « 
’ twornosci. 5108-4 |

Dr. Melodysta
wyjechał. 52s

LEKARZ DENTYSTA

A. I N G S T E R
powrócił. 5281

Sosnowiec, Warszawska 10. Tel. 175.
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Kronika Zawiercia.
Osobiste.

W (tam dtJfeicjszym wraca z urlopu kie 
*«siwiuk kómisarjatu ?. P, Matysiewiet 
Łucjan.

inspekcja.
Ód pif u dni bawi na inspekcji komisar 

Situ policji państw. w Zawierciu zastęp, 
kotóóńdańia powiat owego Klisz.

Przedwczoraj w inspekcii wziął udział 
naci, wojów, urzędu bćzpiccz. Dr. Kluck 
9faz nadkom. Wacław Żwirski,

Wiece.
Na dzień dzisiejszy PPS lewica prokla

mowała wiec w Domu ludowym. Ponie
waż wiec miał być zwołany dla poparcia 
akcji o aninci>tję, starostwo nie udzieliło 
zezwolenia.

Na-tomiart przybył poseł Niezależnej 
Partji chłopskiej, A. Ba Din, prezes 
międzynarodowego sćkretarjatu dla wal 
ki o amncHłj'? i utrzymał zezwolenie na 
wiec o charakterze wyłącznie epfawozdaw 
czym.

W razie gdyby przedmiotem przemó
wień ftAła się sprawa amnćstji liib próbo 
waao wszcząć wystąpienia antypaństwo
wi, Wiło zostanie rozwiązany.

Z Magistratu.
Jak się dowiadujemy, województwo 

Kieleckie nie zaaprobowało projektu wy- 
smiiętr-go na Radzie miejskiej, dotyczące
go rekwizycji lokali dla ofiar huraganu.

W przyszłym tygodniu wyjedzie do Cen 
Dali Banku Gośpóda<rat.wa krajowego w 
Warszawie wiceprezydent, p. A. Olechom 
fki, celem uzyskami kredytów na odbu
dowę dla ofiar huraganu. Według posia
danych przez nas informacyj zakres akcji 
ratunkowej obejmie 25 pr. strat wynola- 
nyvh huraganem.

Nowa placówka spółdzielcza.
KupiócCwo ŻiWićrckie odćiuw*  ód to- 

ku brak fńiejscoWSj ihstytucji kredyto
wej.

W ostatnich dniach grupa kupców pod
niósł*  myśl stWbMCnla spółdzielczej irtsty 
t.uo.ji kredytówej. Dziś projekt- teń żarty*  
na się rtaiitowaó.

N*  zebraniu iaformacyjno-organlzacyj- 
neffi, które odbyło się dnia 9 b. m. trzy
dziestu siedmiu przedstawicieli drobnego 
przemysłu, kupicetwa i rzemiosł, uznało 
kóttieftzńóść i postanowiło powołać do ży 
cii Własną spółdzielnię bankową.

Nówa placówka fiósić będzie rtazwę: 
♦Sanku spółdzielczego rzemieślnlczó-ku- 
Pieekiego w Zawierciu11.

Zadaniem banku w dziedzinie stosuij- 
“ów społecznych będzie uniezależnienie 
s,ę 'kupców polskich od spółdzielni kredy 
lewych żydowskich, których muszą być 
udzuło^cami, by móc korzystać z nie- 

iłu kredytu.
2'ybrany komitet, organizacyjny, w o- 

ęoba-ch pp. ąj St. Lendora, St.
Szlęzaka j Ign^pgo Gc-tmali w czasie 
najbliżggy^ opluje projekt sta- 
tutu, zwoła, zebranie, organizacyjne, oclom 
osta-tccżnego ukónstwtuówanSa się spół
dzielni.

Kupóóm ńastyim należy życzyć, aby 
podjęta, akcją, nie była, polskim ,/ogniem 
słomiSńyttr' i wydała jak najlepsze rezul
taty.

Prty pracy.
W fabryóe Hulćtytiskfego zóttał ciężko 

pdrańióńy przez w-ybuch graba t-u robo
tnik Józef Osyg. tłochódoenie prowadzi 
sędzia śledczy w Zawierciu.

Także sport
Amator epftttu śtrzeltńozęgo Franciszek | 

Zgoda, zam. W Zi-WiórciU tośtAł pociągnie ’ 
ty do odpowiedzialności ta, strzelanie z rc 
*X>lweru na ulicy.

Kącik humorystyczny.
niezręczny komplement.

Niech pan nie pakty na mole, tylko je... 
Aćh, pani, na twój widok tracę iupeł- 

oi» apetyt...
POPRAWIŁ SIĘ.

, No, poprawił się wtet?.. aj« wraca już 
ac domu o dwunastej w nocy pijany?

~~ Nie. Już o dziewiątej jest pijańiutońki.
W SĄDZIE.

t$ d z i a; z pana wielki awanturnik, 
S Wyłamałeś drzwi, rzucając krzesłem!

Oskarżony (uniewinniając się): Cóż 
ja. mogę w to, panie sędzio, że chybiłem.

Tajemnicza kradzież w Olkuszu.
Złodzieje w Olkuszu mają „pociąg11 do o- 

kradailia akurat tych, którzy towar mają, u- 
bózploczony, aby im krzywdy nie zrobić. 
Uczciwie! są bezwarunkowo od tych z Za
głębia. I tak p. Muszek Ehrenfried, han
dlarz skór W Olkuszu prly ul. ‘ Maja narobił 
gwałtu z powodu popełnionej u niOgo powa
żniejszej kradzieży skór, bo na blisko 2000 
złotych. Bardzo dókładJr ' -zczGgólowo wy 
jaśnił, kiedy złodzieje przyszli, jak odbili 
skoble razem z futryną, a później wyrwali 
deskę w parkanie, i t. d., ale śladów wła
mania ani policja, ani nikt inny dopatrzeć 
tlę nie mogą.

Nie można powiedzieć, że p. Mószek kra- . 
dzież tę symulował, choćby ńiial,—jak W I 
danym wypadku, — skóry ńWzpieczońS w |

T-wie „Piast11 na 3500 złotych. Podejrzewać 
o to mógłby tylko sąd, który na podstawie 
dowodów karze symulantów. Ale dowieść 
symulację —- to rzecz prawie niemożliwa. 
Przecież o symulację byli oddani pod sąd w 
stosunkowo niedługim czasie pp. Singer 
(handel skór), Komór (handel wódek) i Po- 
tofr (togo ostatniego sprhwa byl*  odrazu u- 
morzona). i wszystkim im inkryminowane
go przestępstw*  nie dowiedziono. „Piast11 
wypłacił im cO do grosza ubezpieczeniowe i 
wszystko po dawnemu.

A w tem wszystkich) ma najwięcej pracy 
policja, która szuka nieuchwytnego złodzie
ja, dowodz.i nieraz symulacji, a poszkodo
wany śmieje się w kułak.

0 Pilicy i jej mieszkańcach.
OKOLICA 1 PAMIĄTKI HISTORYCZNE. - SENSACJE PILICKIE. — PRZEKLEŃ

STWA, DU20 MÓWIĄCE.
Osada Pilica położona przy trakcie Za

wiercie—Olkusz, w eżasacll przedrozbioro
wych miała znaczenie o wielb większe, niż 
dzisiaj. O roli osady tej w historji napisze- 
my szerzej w jednym z następnych numerów 
nasżśgo pisma, w monografii byłego powia
tu Lelowskiogo, ńa terenie którego leży i dzi 
siejsze Zawiercie.

Współczesna rola Pilicy ogranicza się do 
tego, że istnieje tu kościół parafjalny, gmi
na, targi. Malownicza okolica, zabytki hi
storycznej wartości nęcą do Pilicy wielu 
zwiedzających.

Okolice Pilicy rtają charakter Wybitnie 
rolniczy. W okolicy tej są prawie wyłącznie 
gospodarstwa włościańskie. Jedyny duży 
majątek tó Pilica z folwatkami będący wła
snością p. Arkuszewskiego. Majątek ten, po
łożony pod Pilicą, posiada stary pałac, pelCn 
wartościowych mebli, Obrazów i dzieł sztuki.

Opiekę nad bezpieczeństwem osady i oko
licy sprawuje komendant posterunku policji, 
p. Wikiera, posiadający dużo dobrej Woli, 
taktu i wyrozumienia przy pełnieniu swoich 
Obowiązków. Ludność ma dó niegó zupełne 
zaufanie i nawet babina, oszukana przy 
sprzedaży kilku jajek na 20 groszy udajc 
Się pod opiekę p. Wikiery.

Okolic*  naogól spokojna, od czasu do cza- 
fu tylko nia swoje sensacje. I tak ostatniej 
niódżifcli na wetelu w Szczógowicach Antoni 
Witek pchnął nożem Władysława Opiłka ze 
SmólenU, zadając tńu poważną ranę. Stan 
Opiłka groźny, sprawca w ręku władz. Przy
czyną bójki — jak zawsze" — była wypita 
na weselu wódka.

Grasująca do niedawna w tamtych okoli- 
iićach szajka złodziei bydła i odzieży, plą
drującą po gospodarskich komorach, została 
już zlikwidowaną.

Dzięki swemu rolniczemu charakterowi 
szczęśliwa okolica nie posiada swoich bez-

Szlakiem M liii tezsi
WYJAŚNIENIE W SPRAWIE KURSÓW NAUCZYCIELSKICH.

W chwili złączenia trzech dzielnic, za
wodowe wykształcenie tak całej sfery u- 
Tzędniczej jak i nauczycielskiej było bar
dzo niejednolite. Na naszych oczach od
bywa się we wszelkich resortach unifika
cji umysłowa w postaci różnych egzami
nów, kursów i uzupełnień.

Przekwalifikowanie sił. nauczycielskich 
odbywało się żywiołowo przez tworzenie 
licznych kursów nauczycielskich, których 
bywało w czasie wakacji po 120, Oprócz 
samorzutnych, prywatnych kursów, orga- 
ńfżńwanyółi przez satpo nauczycielstwo.

WpoćZątkach roku 1927 Polska nie bę- 
dtie miała ani jednego nauczyciela niewy 
kwalifikowanego .

Ogół nauczycielstwa posiada dziś ..pier
wszy egzamin nauczycielski", czyli matu
rę, równorzędną prawic z maturą gim
nazjalną, dającą prawa oficerskie.

Polska jednocząca trzy różne systemy 
'kształcenia nauczycieli, wytwortył*  swój 
własny typ śóminarjów pięcioletnich, da
jących tó satńo wykształcenie ogólne, co 
gilńnazja humanistyczne, z uwzględnie
niem nauk artystyczno - technicznych i 
nauki zawodowej: •wszelkich dziedzin pe 
dagogiki.

Ustawa dająca równolegle prawa matu 
rze gimnazjalnej i scminarjalnej, zamyka 
maturzyście seminarjalnemu drogę wstę
pu na uniwersytet, jako zwyczajnemu 
gluohaesowi. .Oczywiście Państwo ma swo 

robotnych. N*  terenie gmin Kidów i Pilica 
jćst ich Wprawdzie kilkudziesięciu, ale są to 
wszystko ludzie napłyWiftw), których bezro
bocie wnusilo do opuszczeni*  Zagłębia.

Osobliwość etanowi Pilic*  i w innej dzie
dzinie. Jóśt to jedna z niewielu gaiui, pła
cący cli dobrze podatki.

Prżemysł reprezentuje niewielka drożdżow
nia, zatrudniająca kilkunastu robotników i 
zasilając*  miasteczko światłem elektrycz- 
nem.

Komunikację z Pilicą, dość nawet wygod
ną, utrzymują, próci furmanek, trzy auto
busy.

Zdawaóby się mogło, że w takich warun
kach życie w Pilicy układa się cicho, raiło 
i Wygodnie. A oto są i malkontenci, z któ
rych jeden przysłał nam kilka lokalnych 
przekleństw.

Żeby Cię pilicki sąd sądził.
Żeby ci Boskie słońce t*k  świeciło, jak 

elektryczność w Pilicy.
Żebyś zawsze chodził po tafcie*  trotua- 

rach, jak przed domen) M. Dynerowioz*  w 
Pilicy.

Żeby cię tak Często okradali, jak Towa
rzystwo ,,Slła“ w Pilicy.

Żeby w twojej chałupie tak się sufit w*W,  
jak w Domu ludowym w Pilicy.

Żeby twoje podwórze było zawsze tak za- 
gnojóńe, jak rynek w Pilicy.

Żebyś telefon i wszystką korespondencję 
załatwiał na poczcie w Pilicy.

Żebyś tak znikł, jak Borysławskiego szko
lą z Pilicy.

Żebyś tak zmarniał, jak Kas*  oszczędno
ściowa w Pilicy.

Żeby cię Sejmik osiadł podatkami drogo- 
wemi, jak kupców pilackich.

Żebyś tak chodził, jak autobusy z Zawier
cia do Pilicy i Wolbromia.

A więć i w Pilicy dzieje się nie najlepiej.

ją raóję w tćm, gdj-ż gdy chodzi o (męż
czyzn, tó niewielu byłoby Chętnych od
dania 6ię zawodowi nauczycielskiemu, a 
tnęźczyzń w za,Wodzie nauczycielskim jóśt 
bardzo potrzeba.

CałokśZtalt wykśżtałććńia średniego w 
seminątjaćh ż dodatkiem studjów peda
gogicznych szczególnie dla kobiet, jeśt • 
bardzo piękny, daleko Więcej wartośció- | 
wy niż wykształcenie gimnazjalne. Tó też 
gdy chodzi ó Otgafiizaćję sfekół prywa
tnych kształcących kobietę.daJeko więcej 
powinno powstawać seminarjów żeńskich, 
niż gimnazjów, zwłaszcza dla takich pa
nien, których c«1ćm nic jest zdobycie po
sady, lecz zamążpójecie.

Wykształcenie nauczycielki, jej facho
wa wiedza pedagogiczna, dają gwarancję, 
fta wypadek zatnążpójścia, że będzie óna 
dóbrą matką.

Ustrój szkół siedmioklasowych i dąże
nie zrównania szkoły sićdmióklaśowej z 
niżśzehi gininazjuń) wymaga, aby iorga- 
niżować wśród nauczycielstwa specjali
stów do nauczania przedmiotowo w Od
działach wyższych tj. na stopniu 5, 6 i 7. 
Z chwilą kiedy ogół nauczycielstwa zdo
był pićtwśzy egzamin nauczycielski, czyli 
maturę, zachodzi konsekwentna potrze
ba, jako dalszy etap rozwoju naszego 
szkolnictwa, organizowanie specjalnych 
„wyższych kursów nauczycielskich11.

Początkowo Rząd załjrai się dó orga

nizacji tych kursów, aby przedewszyst-. 
kiem zasilić zethiparialne wzóroWe szko
ły ćwiczeń, w nowocześnie wykwalifi
kowane wyżej, siły nauczycielskie.

Nasycenie w tym kierunku już nastą
piło.

Szkoła siedmioklasowa z dniem każ
dym wzrasta. Naućzyoicli z wyższymi 
stwljami potrzeba kilkanaście tysięcy, a 
na to kraj nie stać.

Tutaj z pomocą przychodzą. Ztriązki na
uczycielskie, Rady miejskie. Rady szkol
no i Sejmiki. Obecnie w takich miastach 
jak Warszawa, Łódź, Poznań, Kraków, 
Lwów wymaga się od nauczycielstwa 
wyższych studjów.

Łódź np. 1 Warszawa poniosły n*  tort 
cel olbrzymi wydatek, aby ioh nauczyciel 
siwo mogło przy pomocy organizacji 
„wyższych prywatnych dwuletnich kur
sów11 zdobyć odpowiednie studja, przez 
có i natur)’ rzeczy nastąpi zrównanie 
klas piątej, szóstej i siódmej szkoły po
wszechnej z 3 klasami gimnazjum.

W Zagłębiu misji tej, wielce zaszczyt
nej, podjęła się Rada szkolna powiatowa, 
przy współdziałaniu Rady szkolnej miej
skiej w Sosnowcu, Dąbrowie Górniczej, 
Rady iniejckiej w Będzinie i Czeladzi oraz 
Sejmiku, które to czynniki, aczkolwiek 
skromnemi subwencjami, ale stale i sta
tecznie ten ruch kształceni*  drogą pry
watną nauczycielstwa, popierają.

Na pochwalę tych czynników zapisać 
należy, że rozumieją rację obwili. Raz roz
poczętej akcji ńa tem polu nie pówinno 
się zaniedbywać, owszem należy ją wzma
gać, wspierać. W nowych budżetach ra
czej zaniechać subwencji n*  celę nie
uchwytne, pópierając-e ambicjo pewnych 
jednostek, a subwencjować rzecz konkret 
ną: oświatę i jej poziom.

Na terenie Zagłębi*  istnieją trzy wyż< 
sze kuray nauczycielskie: humanistyczny 
i geogtaficzaó-przyródmczy w Sosńówcu 
oraz matematyczny w Dąbrówio. Ogółem 
korzysta z kursów' 7Ó nauezycićM.

Oprócz tego istnieję ostatni kurs peda
gogiczny w SósnOwcu, liczący 40 uczest
ników. Tak na wyższych kursach jak też 
i na kursie pedagogicznym nauka roz- 
pocznie się we czwartek dnia 16 września 
O godz. szóstej popołudniu.

Równocześnie p. inspektor szkół Wi
niarski Ogłosił wpisy na wyżezy kurs dwu
letni robót ręćżftych.

Wyższy kurs robót ręcznych ma pro
gram wzięty z instytutu robót, ręcznych 
dyrektora Trzanowskiego.

Kurę ten ze względów technicznych 
może najwyżej liczyć 25 uczestników.

Tak na kurs humanistyczny, przyrod
niczo geograf, i matematyczny przyjmo
wać będzie dyrekcja tych kursów nowych 
członków, którzy odbyte już pierwsze 
pótrocz-- będą mogli sobie do 30 stycznia 
uzupełnić. Spodziewać się należy, że 
frekwencja na kursach po wakacjach 
znacznie się wzmoże.

Wpisy na kurs robót i rysurfeowy za. 
kreślił inspektor szkół do 15 września.

Rada sżkólń*  powiatowa, stojąca na' 
wysokości swego zadania, ma w projek
cie uruchomienie kursów jeszcze w Za
wierciu.

Zależeć to będzie, czy Zawiercie zóchcc 
te kursy subwencjować, jak to czynią 
wszystkie inne miasta Zagłębia.

Szkół siedmioklasowych pósiad*  Za
głębie pięćdziesiąt. Na to potrzeba nauczy 
cieli z wyższymi efudjami 250. Jeżeli pój
dziemy w tem tempie jak dziś, to trzeba 
1Ó lat ćzćkać n*  efókty.

Oto zaszczytna misja przy twórżeniu 
budżetu na r. 1927 wszystkich Rad miej
skich, chlubna ról*  Sejmiku i nacisku z 
jćgó stróhy n*  tó gminy, które mają 
szkóly siódmióklaśowe. Połowę kosztów 
póbośi simo ńaucżycielstwo ze swych 
sczupłych płac. Daje ono niezmiernie dti- 
żo w^iłku i pódziwiać naprawdę niezmor-. 
dowany zapał do wiedzy, jeżeli się zwa
ży, że nauczycielstwo na kursy nauczy- 
ciólśkie nio uzyskało zńiżki godzin, a kur
sy trwają 5 razy w tygodniu od 6 — 10 
wieczorem.

Na kursy zjeżdża śię nauczycielstwo od 
Żafćk, Mysżkowa, Toręby, Zawiercia-, 
Grodżć*  itd.

Wprawdzie każdy z tych nauczycieli 
kształci się dla siebie, ale z jego wiedzy 
korzystać będą tysiące dzieci, synów spo
łeczeństwa. Ktokolwiek z tych mądrych 
i światłych ludzi, od których zależy two
rzenie budżetów na rok 27 to oto wiersze 
przeczyta, niech się zastanowi, czy ta 
sprawa nie jest godną poparcia. Po na
myśle przyjdzie do przeświadczenia, żd 
tak,
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Kronika Olkuska.
Żywa pochodnia.

Podczas zabawy strażackiej w parku ol
kuskim, uległa poważnemu poparzeniu pra- ' 
cownica fabryki ..Olkusz, Mara Kluczewska.

W czasie nieostrożnego przechodzenia 
Pnez balustradę na tance przewróciła na , 
siebie płonącą, pochodnię, oblewając się je- j 
dnocześnie naftą, od której zajęło się ubra- 

Płonącą. jak pochodnia, zdołał urato- 
p. Besłydziuski i inni. Poparzona leczy 

w domu.

Żółwim krokiem.
Nowy gmach szkolny według polecenia 

!’• wizytatora szkół powinien być oddany 
<■0 użytku w dniu 1 października r. b. Tym- 
c* *asem  okazuje się, że do urządzenia sal 
szkolnych brakuje wszystkich ntonsylji, bez 
których nauki nic można rozpocząć. Niema 
jeszcze ławek, katedr,.szaf i wielu niezbę
dnych rzeczy, i co gorsze, przedmioty te nie 
SJł .;-"zcze zamówione. Prawdopodobnie no- 

szkoła otworzy swe podwoje nie wcześ- 
ll:c'j, jak na nowy rok kalendarzowy, a do 
,fgo czasu w starych budynkach szkolnych, 
dzieci uczyć się będą na cztery zmiany z 
Powodu braku miejsca. Kierownictwo budo
wy urządza stale posiedzenia, narady, kan- 
fprencje, a samo przygotowanie sal nosu- 

się żółwim krokiem.

W PARAFJI LITEWSKIEJ.
Nowy arcybiskup wileński i metropolita

się- najpierw Jo kościoła św. Mikołaja, prze- 
z'iv.-z e-;.”i na .mtbńżi-ń-twa dla mieszkają
cych w Wilnie Łftwinów. W kościele zgro
madziło. się i-rt!o ducliow;< ństwo litewskie 
w. ilości kilku iosób Wraz z przybyłymi księż-

• ńi‘ narMowbśei litewskiej z prowincji. Mszę 
śpiewaną odprawił ks. arcybi-kup-metropo- 
p-n w 'Byś/f. i.iko archi Ijakona ks. dzieka
na m. Wilna Wołodżki. Ludności litewskiej

gin wypoliiie nawet- nawy głównej niewiel
kiego stosunkowo- kościoła. Sporo natomiast 
było łudiiośeł-polskiej. Po bardzo ładnym 
śpiewie pó łacinie w czasie mszy św. zain
tonowano pieśń- litew-ka. którą podchwyci
ła ; kobiet w środku kóściola. Ks.
arcybiskup-met roplita przemowę wygłosił 
do u wanycli ro litewsku. W cza/.e procesji 
ludność Tle-wyka gorąco witała nńwego ar- 
cypa-torzir. i-ąidąjąc ną kolana i całując je- 
gói szaty i ręce.

NADUŻYCIA W URZĘDZIE MIAR I WAG.
Przćd kilku tygodniami lwowski urząd 

miar i wag wpadł na ślad olbrzymieli nadu- 
-żyć-ll,okoim.nycl|.. przez urzędnika Tadeusza 
.Śicnkdewi.fzą. którego, aiesztowańo. Ponie
waż policja sprawę tę'zataiła, dopiero teraz 
wyszły na jaw szczegóły tej afery. Sienkie
wicz był wysyłany do różnych przedsię
biorstw .przemysłowych. celem urzędowego 
cechowania, różnych przedmiotów, wykazują 
ccgo miarę, wagę lub- idi pojemność. W o- 
st-atnic-h czasach ocechował on T. A. ..Lwów 

■ skich Browarów** 3.200 beczek na piwo, na
tomiast w urzędzie wykazał tylko kilkaset 
beczek i za tę ilość wpłacił do kasy skarbo
wej należność. Wskutek tego skarb państwa 
został poszkodowany na kwotę około 50.000 
zł. Dochodzenia w tej -prawię trwają.

T3MNIK DLA OBROŃCÓW WILNA.
Wileńska fil.;:: Tow. opieki nad grobami 

bohaterów podjęła myśl wystawienia pom
nika na Rossie,- gdzie pogrzebani są żołnie
rze walczący o wyzwolenie Wilna. Pomnik 
pomysłu prof. uniwersytetu St. Batorego, 
Juljusza Kłosa, jest już na ukończeniu i 
przedstawia się bardzo okazale.

WYPADEK NA MANEWRACH.
W czasie ćwiczeń polowyc.łi I dywizji le- 

g,’imów zdiwzył sic nlt-s ezęśliwy wypadek. 
Posuwający się drogą w miejscowości 
Szpaks-zty w j.ow. święciańcklin oddział I 
pułku legjonów brał udział w prowizorycz
ny eh walkach z Oddziałem przeciwnym. Wj. 
walce tej zostało rąniói. .h ślepemi naboje 
ini 2-ch żoiaierzi. I pułku legjonów.

Instytucje rządowe pod jeden dach.
Bo budynku, w którym obecnie mieści się 
powszechna szkoła żeńska, a który poczci
wy Rosjanin Chrulenko ofiarował miastu na 
pomieszczenie sądu, mają być przeniesione 
T- polecenia władz sądowych: sąd pokoju, 
hipoteka i kancelarja sędziego śledczego.— 
Należy więc jaknajryehlej szkolę opróżnić, 
tembardziej że budynek ten, zanim będzie 
oddany przedstawicielom sprawiedliwości, 
musi być odnowiony, a nawet nieco prze
budowany. To też troską jest rodziców 
dziatwy szkolnej, że nauka do czasu otwar
ta nowej szkoły, przez kilka najgorszych 
miesięcy, odbywać się będzie w warunkach 

trudnych, w klasach ciasnych i-na kilka 
zmi*n.  Zrzeszenie rodzicielskie zamierza w 
"ajbirższą niedzielę zwołać ogólne zebranie 
dla omówienia tej sprawy. Wśród niektóry-h 
Powstał już projekt zwrócenia się do Sejmi
ku o rżlzielenie tymczasem budynku pod 
•'zkołę, wydzierżawionego przez Tow. gim. 
wsokól", j

■i
1Wyjaśnienie Straży pomorzańskiej,

Ustępujące pismo:. W Ńr. 
“ 4 ’d?kry“ z dnia 5 bm. ukazała się wzinian 

a o naszej Straży, że godną krytyki jest nic 
obowiązkowość Straży pomorzańskiej, któ
ra na miejsce pożaru kaflami p. Filawskiego 
przybyła po godz. 10 wieczorem. Wobec te- 
co wyjaśniamy: alarmu Straży olkuskiej wca 
!>' nie słyszeliśmy, a następnie pożar był we
wnętrzny, który nic był. widzialny. Z chwilą 
zaalarmowania przez fabrykę „Olkusz1*,  na 
tychmiast pośpieszyliśmy na miejsce pożaru. 
Prezes (—) Ostrowski, Komendant (—) Mit- 
ka sekretarz (podpis nieczytelny).

Zamieszczając to krótkie wyjaśnienie, są
dzimy Je spotka się ono z aprobatą społe
czeństwa. tembardziej że Straż Ogn. ocho
tnicza w Pomorzanach zdała egzamin swpj 
ooowiązkowoścł i sprężystości, posiadając 
'■znanie władz strażackich- Okręgu Olkus- 
kt-ego i Związku wojewó? _o..

Z otchłani wieków.
OTCHŁANI WIEKÓW", pismo po- 

nęcone pradziejom Polski, pod redacją dr. 
Bożeny Stelmachowskiej.

f oząań&kie Towarzystwo prehistoryczne 
P^y-dąpifo do wydawnictwa pisma ,Z 0T- 
“LANI WIEKÓW*  dla zaznajomienia 

®zerszego ogółu inteligencji z nauką prehi- 
8wrji, która przyczynia się tak skutecznie 
° prawdziwego poznania kraju naszego i 

Prawnej naszej przeszłości kulturalnej w 
ł‘‘J materjalnych przejawach. Redakcja p». 
ma apeluje szczególnie do nauczycielstwa 
Reskiego, do duchowieństwa i ziemiaństwa, 

loparll dążenie do spopularyzowania 
^hlstorj; 1 ratowania zabytków przeddzie- 
lowych od zagłady.

Pierwszy zeszyt zawiera ciekawy artykuł
■ Bożeny Stelmachowskiej o Winecie, zna- 

*leJ dotąd jedynie z legend, kronik i sag pół- 
Autorka rozpatruje sporną sprawę 

**>taiiiza<i Winety, przynależność do Sło- 
•* “Mi czy Wikingów i schyłek tego grodu 
"^bałtyckiego.

Roaprawa prof. uniwersytetu poznańekie- 
Jóaefa *\os*rzewa!uegt>  jesteśmy 

tubylcami na ziemiach dzisiejszej Polski**);  
zbija? nader umiejętnie twierdzenia Niemców 
pragnącyfih dowieść, że szczepy germańskie 
zamieszkiwały nasze ziemie przed 'Słowia
nami. Prof. Kóstrzerrski przyjrzawszy się za 
gadftieniu tubylczości Słowian na naszych 
ziemiach w świetle zabytków prehistorycz
nych dochodzi do wniosku . że Słowianie 
byli na długo przed Germanami panami ziem 
naszych, że przetrwali szereg najazdów i po
zostali w swych pradawnych siedzibach do 
dnia dzisiejszego.

Artykuł o Ziemi Zawkrzyńskiej (za Wkrą) 
Adama Borkowskiego..informuje o znalezis

ZE SPORTU.
Komunikat oficjalny Nr. 9.

Sosnowieckiego Podokręgu K Z.O.PN u w,Sosnowca, i^res sekretariatu: S. Siwek, 
Sosnowiec. Warszawska 16.

1. Wzywa się K.S. Warta Zawier
cie do uregulowania zlot 30 na rzecz 
Częstochowskiego Klubu Sport, w 
Częstochowie w ciągu 7 dni pod ry
gorem suspenzy iv de Kom. Pod. Nr 
18 § 4 Iskra z dnia z dnia 27(6—26 r,

2. Wzywa się kluby RTS. fur, TS. 
Wirginja, TS Rozwój i KS. Sosno 
wiec do uregulowania zobowiązań 
swycb na rzecz KKS. Ruch w ciągu 
7 dni rygorem suspenzy, uwidocznio 
nych w Komunikacie Podokręgu Nr. 
10 § 3 Iskra z dnia 3 maja r. b. Nr. 
100 z racji upływu tpr nmu uregulo- 
wania należno®'

3. Wzyw.i i.ę CKS. V\ aita Często
chowa du uregulowania na rzecz 
TKO. Świt zł. 100 w ciągu 1 nile 
siąca z racji niedotrzymania umowy 
rewanżowych zawodów o mistrzostwo 
Klasy B i C na dzień 22[8 r. b. jako 
rekompensata Kosztów podróży dru
żyny TKO. Świt do Częstochowy 
dnia 13,6 r. b. oraz 75 zł. jako od
szkodowanie za prawdopodobny zysk 
z zawodów, które me doszły do sku
tku z winy CKS. Warta, a to w myśl 
postanowień finansowych PZ.PN. ogło
szonych Komunikatem Oficjalnym Nr. 
3 § 7 z 22|4 25 r.

4. Wzywa się na posiedzenie Kie
rownictwa (wtorek lokal KS. Sosno
wiec, Wiejska 12, godz. 19) Kierow
ników Sportowych Klubów Źagiębian- 
ka, Hakoacb, Sosnowiec, Victorja w’ 
sprawie rozliczenia z zawodów 29(8 
r. b.

5. Wzywa się na posiedzenie kie
rownictwa delegata KS. Arja, Sos
nowiec do wyjaśnienia sprawy po
stępowania względem KS. Sosnowiec 
odnośnie należności w sumie 40 zł. 
za dzierżawę boiska.

6. Wzywa się do stawienia na po
siedzenie Kierownictwa gracza ZTGS. 
Hakoacb, Będzin K. Frenkla 11, celem 
zbadania odnośnie sprawy wyklucze
nia go z zawodów Hakoacb 11—Vic- 
torja 11 — w dniu 29|8 r. b.

7. Wzywa się na posiedzenie Kie
rownictwa graczy z TKO Świt Li*  
peckiego z KS. Zagłębianka Szuliń*  
skiego i Góraka, oraz Kierownika 
Sportowego KS. Zagłębianka odno

Kronika sportowa.
O mistrzostwo Zagłębia. Zarząd Sosno

wieckiego Tow. Cyklistów w Sosnowcu or
ganizuje w dniu 19 września r. b. tradycyj
ny wyścig kolarski na 50 kim. o mistrzostwo 
Zagłębia Dąbrowskiego na. 1926 r.

Wyścig ten dostępny jest dla wszystkich 
kolarzy stowarzyszonych na terenie Zagłę
bia Dąbrowskiego i posiadających legity
macje na 1926 r. Obowiązujący wiek zarod
nika; ukończone 18 lat życia. Czas dla zdo
bycia tytułu mistrza wyznaczono 1 godzina 
50 min.

Wyścigi odbędą się bezwzględnie na stan 
pogody.

Zarząd S. T. C. przeznacza w tym biegu 
4 nagrody: I żeton złoty duży i szarfę dla 
mistrza, II żeton srebrny duży. III żeton sre
brny mały, IV żeton brOnzowy. Prócz tego 
p. Zalega ofiaruje dla mistrza portret ar
tystycznie wykonany.

Siodełkowe wynosi dla tego biegu 1 zł. 
50 gr.

Start wspólny o ■ Kinie 12 w południe 
w Łagiszy obok bii. - kopalni. W tym sa
mym dniu odbędą się zawody motocyklis
tów międzymiastowe na 50 klin, na -tej sa

kach w okolicach Mławy.
Zeszyt zamyka wykaz, juykżipa-li-k-doko

nanych w roku bieżącym przez badaczy pol
skich.

Nowe to i pożyteczne a nadzwyczaj taiiię 
wydawnictwo (zl. 1.50 abonamentu tia ca
ły rok) poleyamy gorąco szkołom. i wszelkim 
instytucjom naukowym oraz szerokim sfe
rom inteligencji. Do nabycia w księgami 
wydawniczej • Fiszera i Majewskiego w po
znaniu oraz, wprost w lOdakcji: Dr. Bożena 
Stelmachowska, Poznań, ul. Niegolew
skich 16 11.

śnie sprawy zajścia na zawodach 
Sw t — Zagłębianka 1)11 1925 r.

8. Uprasza się o przybycie na po
siedzenie Kierownictwa sędziego p. 
Kałkowskiego i wzywa się gracza 
Arctnnaoa z KS. Zagłębianiu i Kie
rownika Sekcji sportowej tegoż klu
bu w sprawie zajścia ua zawodach 
barmacja ■—Zagłębianka w dniu 25(10 
1925 r.

9. Napomina się TS. Sarmacja Bę
dzin za Krzykliwe 1 mesportowe za
chowanie się graczy tegoż klubu w 
czasie zawodów Zagłębianka—Sarma
cja w dniu 21)8 r. t>. oraz udziela się 
surowego napomnienia graczom KS. 
Zagłęoiankt J. Latosiń akietnu 1 M. 
Ochmanów- z.« brutalną grę na tych
że zawojacu.

10. Udziela się. surowej nagany gra
czom 1S. Rozwój Piotrowi Kozako
wi i Marianowi Muszyńskiemu za nie- 
sportowe zachowaaie się na zawo
dach 13(6 r. b. pomiędzy Rozwój — 
Aqa względem sędziego prowadzące
go zawody.

11. Ukarano gracza ZTGS Hako
acb Będzin, Jakuba Gurmana 6 cio 
tygodniową dyskwalitikaC)'ą za po
gróżki i zwrócenie uwag sędziemu, 
prowadzącemu zawody dnia 21[8 r. b. 
pomiędzy Hakoabb — Sport w Bę 
dzime

12. /.asuspendowano gracza Flszla 
Bolesława z KS. Arja i Fruchcwajga 
Chalma z ZTGS. Alakabi Sosnowiec 
do czasu zgłoszenia się na posiedze
nie Kierownictwa w sprawie Zajść ha 
zawodach Arja li — Makabi li w dniu 
14(8 r. b. i wzywa się tychże graczy 
do stawienia się na najbliższe posie
dzenie Kierownictwa.

13. Zasuspendowano gracza S. Ro- 
temberga z KS. Sport Dąbrowa Gór
nicza do czasu zgłoszenia się na po
siedzenie Kierownictwa, jak również 
wzywa się do stawienia na posiedze
nie Kierownictwa kapitana drużyny 
Sport z zawodów Hakoacb — Sport 
dnia 14)8 r. b. w sprawie wyjaśnie
nia zajścia na tychże zawodacn.

Kierownictwo Sosnowieckiego 
Hodokręgu KZOPN*.

mej trasie od-Łagiszy w stronę . Częstocho
wy; Zarząd S. T. C. przeznacza 3 nagrody w 
żetonach, prócż^Cgo prezes Twa p. J. Fliski 
ofiaruje dla pierwszego zwycięzcy naramien 
nik z szarfy jedwabnej.

Siodełkowe di) biegu motocyklistów wy- 
nosi zł. 3.

Start pojedyńcśy co 2 minuty, bez różnicy 
na kategorję maszyn.

Najkrótsze ; żńżyeio czasu decyduje o 
zwycięstwie. Kreiownikiem zawodów i sę
dzią celowniczym jest prezes S. T. C. p. J. 
Fliski.

Zapisy wcześniejsze do obydwuch biegów 
należy kicrow-łtć 'do p. Zalegi, ulica 3-go 
Maja 15.

Zbiórka dk kontrolerów o godzinie 9-ej 
rano w Klubie.

„Naprzód" Lipiny — K S. „Sosnowiec". 
Dzisiaj na boisku K. S. Sosnowice w Sosno
wcu przy ulicy Wiejskiej o godzinie 4' popo
łudniu odbędą się zawody koleżeńskie 
piłki liożnej między powyższemi klubami. 
K. S. „Naprzód" jeden z silniejszych, klu- 
bów na Śląsku, stojący na trzeciem miejscu 

I w rozgrywkach o mistrzostwo śląską, będzie

przeciwnikiem trajnym do •■pokonania. „So
snowiec" przeto, jjin-i wystąpić w silnym 
.-kładzie : być przygotowanym na zaciętą 
walkę, aby wyjść honorem. Zawody powyż 
sże będą poprzedzone' przednicczem o go
dzinie 2 popołudniu.

K. S. „Brynica1*.  Dzisiaj w 
Izlnic t.30 odbędą się intere- 

p iknr-kie między T. K. O. 
lwicę a K. ?. ..Btynica" Cze- 

a” jako klub iu'ody. mtid 
sraiań. aby sprostać jednemu 
klubów sosnowieckich

CAŁEJ POLSKI.
Konstantynopol 2:1 (0:1).

Onegdaj-ze zawody reprezentacyjne Kra
ków — Konstantynopol przyniosły znów jki- 
Tażkę Turkom v-stosunku 2 :1. .

Zawody prowadz.il p. Cejnar z Prag:. Wi
dzów 3000.

Zamknięcie wystawy sportowej. Oficjalne 
zamknięcie wy-ta wy przemyslowo-sportowej 
n« Dynasaeh odbędiie się w niedzielę dnia 
12 b. m. W dniu tym o godzinie 16 odbędą 
sio zawody kolarskie i motocyklowe przy- 
czr m sensacją Będą trzy mecze na motocy
klach pomiędzy ĆkOińskia. i Cario Vert.ńa 
(Włochy).

Łódź - Poznań. l)z:-iaj w Łodzi odbędą 
się zawody rep: ezen tacy ino piłkarskie Łódź 
— doznań.

Dwa mecze reprezentacji stolicy. l’;!kar- 
kąrska reprezentacja Warszawy gra w dniu 
19 b; iii. w Warszawie z Krakowem, zaś dnia 
26 b. m. we Łwowiejzo Lwowem.

O mistrzostwo Polski. Dzi-iaj stołeczna 
Poionią. rozcgia męcz o mistrzostwo Polski 
7. drużyną 1 p. p. jog., w Wilnie.. Gracovia 
g;t\ ż Łąbliiiiaiiką. zaś Warta z Turystami.

Z całej Polski.

prowadz.il
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Wieści z Rosji.
PRZED KONFERENCJĄ 

KOMUNISTYCZNĄ.
TI:ąd sowiecki wyznaczy}, jak wiadomę, 

na dzień 15-go października r. b. konferencję 
łowieckiej partji komunistycznej. Konferen
cja ta zajmie się prócz spraw bieżących kwe 
stją załatwienia zatargów, które powstały w 
sowieckiej partji komunistycznej w związ
ku z opozycją Zinowjewa. Sżczigóły progra
mu konferencji opracowane będą przez po
łączone plenum komitetu centralnego oraz 
centralnej komisji kontrolnej sowieckiej par
tji komunistycznej. Terminu zwołania tego po 
łą.ó-onego plenum jeszcze nie wyznaczono, 
istnieje jednak prawdopodobieństwo zwola- 
1/ . Oo w ciągu najbliższych dni.
SAMOLOTY POLSKIE NAD TERYTOR- 

JUM SOWIECK1EM.
Pisma sowieckie zamieszczę "ą wzmiankę 

pochodzenia urzędowego w sprawie rzeko
mych lotów samolotów polskich nad terytor 
jtim sowicckiem. Prasa sowiecka oświadcza, 
że polscy lotnicy wojskowi ćwiczą się w lo
tach nad terytorjum Białorusi sowieckiej, 
szczególniej w okolicach Mińska, oraz dono
si, że rząd sowiecki zamierza .zaprotestować 
przeciwko temu.
DEMONSTRACJA MONARCHISTYCZNA 

W TEATRZE.
„Sowi'-1 :.-'.ij Jug“ donosi, że władze so

wieckie urządziły w teatrze pliejskjm w Ro
stowie nad Donem przedstawienie sztuki a- 
gitacyjnej „Sąd nad dyna&tją Romanowów* 11. 
W c-hwiii podniesienia kurtyny w sali rozle
gły się wrogie okrzyki; które przeistoczyły 
się we wrogą względem .władzy sowieckiej 
demonstrację. Aktorów' li a Smerfie ohfzueofto 
jajami, kartoflami, jabłkami. Ktoś przeciął 
druty oświetlenia elektrycznego wobec czego 
przedsta,...uie przerwano. ——.... sowiecka 
dokonała aresztowań.

włosowy jy!| 
s i en ia)7dl

li
!i

Ze świata.
NOWE ZABEZPIECZENIE.

Hamburski oddział ,,Rcichsbaitku“ napeł
nia co wieczór podziemia,-, W -.których mieści 
się skarbiec, odurzająęeini gazami dla obro
ny przed złodziejami. Co rano podziemia są 
wentylowani przy pomocy' specjalnych apa
ratów. W tym tygodniu, wskutek wadliwe
go funkcjonowania przyrządów. gaż*idotu>l  
się w niewłaściwym kierunku, przenikając 
do sąsiednich domów, co, wywołało łatwo 
zrozumiałą panikę wśród mieszkańców, n:e- 
posiadających masek ochronnych.

DLA WIĘŹNIÓW.

uważając, tż muzyka upływa dooatii’) n.t 
poziom moralny aresztańtówd'wprowadziło, 
tytułem próby, audyc i- -adjofoihczm*  w wię
zieniu centraineuj. Moab;t. Głośnik:, umi- > 
czonc na k:< dem piętrzę cmacriu, uprzyj'i.;- 
niać będą koncertami i odczytami ]>opu’ur- 
nemi przymu.-owy pobyt w murach więzien
nych.

iei oitówi oo otojfźoie.
PROPAGANDA FILMU POLSKIEGO ZA OCEANEM.

Częstochowa nie odznacza się szczególnie 
malowniczem położeniem. Ale dzięki Jasnej 
Górze z jednej strony i ześrodkowanemu w 
niej wielkiemu przemysłowi z .drugiej, od
grywa bardzo wybitną rolę w całym kraju.

Wytwórnia doświadczalna R. P. Filmu 
weszła z Towarzystwem krajozpawczem w 
porozumienie celem uwiecznienia w licznym 
szeregu zdjęć wszystkich znaotfiiejazych o- 
środków życia polskiego i nioktórych po
szczególnych miejscowości, zalecających się 
brlć maluwniezością położenia,..bądź cieka- 
w.rai zabytkami budownictwa'.

Temu przedsięwzięciu przyświeca głęboka 
myśl patrjotyczna. Sporządzoną, takim spo
sobem filmy będą posłane do^Ąjńeryki i in
nych krajów skupienia emigracji polskiej.

Lal HnltuŁHuH luliJU U i uiHiliLbh
BOHATERSKI LOT POR; ORLIŃSKIEGO NA PRZESTRZENI 8.400 KLM.

Z Moskwy nadeszła niezwykle interesują.: 
ca wiadomość, związana z lotem por. Orliń
skiego.

Po wylądowaniu na tutcjsy.em lotnisku, 
por. Orliński wraz z mechanikiem sierż. Ku
biakiem przystąpili do szczegółowego zba
dania aparatu i motoru.

Nagie dzielny pilot zauważył, że śmigło 
jest

poważnie pęknięte.
Trzeba jc było natychmiast zmienić. Nie

stety, okazało się, że tego typu śmigieł ani 
w Moskwie, ani w całej Rosji niema.
•Oficer .ipolski miał tedy do wyboru: albo 

przerwać lot i wrócić koleją do Warszawy, 1 
albo prowizorycznie naprawić pęknięcie i I 
l..icć dalej, narażając się w razie deszczu I 

Zycie gospodarcze.
J?OT Hi RiEllll llStffl

NIEBEZPIECZNA 1ŃOWACJA DLA ZAWODU RZEMIEŚLNICZEGO.

Na 14 ’> m. zwołał Rząd do Wat-za-.-.y a
uowień projektowanej ustawy, częścią korzy 
sinych, częścią w wysokim stopniu szkodli-

D<. korzystnych innowacyj zaliczyć nale
ży skreślenie artykułu postanawiającego, 

I że wyzwolin n.ogą dokonywać wojskowe 
[ warsztaty rzemieślnicze, jak również normę,

Nawet"'zupełnie h-sT'
oraz gęste tedwabiste brwi jeśli zastosują natychmiast^H 

Balsam JASIO CAWLIT 
łupież, anetnję, łamliwość i rozdwujanie s ę włosów. CAPILL*  po- 
bulza do życia obunar.c cebulki, chroni od siwizny. Do nabycia w 
składach aptecznych: lagielłowicza, Frydeckiego, Szpigli, Reinera i in
nych. (W będzmie: MisiOrski i Wekjelman). Tamże: znakomity odmładza
jący krem „Teatrai" przeciw zmarszczkom i piegom, oraz ,Radio-Mat“ 
p.vn przeciw tłustej, polys-.l^etze ■ wjgr mi ~n'c_ć3*oJ:1^y skuUacą^

Będą one budzić zamarłe uczucie narodowe 
w tych, którzy duchowo oderwali się od pnia 
macierzystego, tych zaś, którzy wiernie prze
chowali w swych duszach znicz polskości, 
klepie czarodziejstwem obrazów ojczystego 
kraju.

Wzamian za te filmy otrzymywać będzie
my z Ameryki filmy z życia amerykańskiej 
Polonji.

Taka wymiana wielce przyczyni się do 
konsolidacji duchowej obu odłamów naro
du polskiego, z których jednemu przemożne 
losy kazały żyć na obczyźnie.

Wytwórnia doświadczalna na pierwszy o- 
gień obiera Częstochowę. .Sekretarz wytwór
ni Władysław Ja-necki w najbliższych dniach 
przystępuje do realizacji filmu.

1
lub gradu na niewątpliwe

niebezp ieczeńst wo kata strofy.
Ambitny lotnik nie chciał rezygnować z 

lotu: naprawił
blachą i drucikami

pęknięcie i po 2 godzinach odpoczynku po
leciał dalej, do Kazania.

Tak pędził etap za etapem. narażając 
młode życie. Ale nie ugiął się. Ambicja, od
waga i upór nie pozwoliy mu na zawrócenie 
z drogi. Wyrwał do Charbina, gdzie go cze
kało nowe śmigło Breguct a.

8.400 kim. lotu z pękniętem śmigłem.
Rekordowy lot. por. Orlińskiego Warsza

wa - Tokjo w 10 dni może być pobity. Ale 
jego rekord odwagi i bohaterstwa będzie 
trwał długie, długie lata. 

w myśl której zakłady więzienne zatrudniać 
będą mogły w swych warsztatach więźniów 
temi jedynie gałęziami rzemiosła, które nie 
są objęte ustawowym rejestrem zawodów 
przemysłowych. Więźniowie zatem będą mo
gli być zatrudnieni tylko n. p. koszykar- 
stwem, zabawkarstwem, kilimkarstwem i t. 
p., co, położy kres niszczącej uprawnione 
rzemiosło konkurencji ze strony więzień.

Ale są w projekcie także inowacje nieko
rzystne. Do nich należy ograniczenie kom
petencji cechów i tego rodzaju n. p. posta
nowienie, że zawód rzemieślniczy może wyko 
nywaó każdy, kto go wykonywał przez 
kilka lat i dostanie poświadczenie od swoje
go urzędu gminnego. Rzemieślnik taki będzie 
miał również prawo trzymania i kształceni*  
uczniów. Jest to daleko idące obniżenie zna
czenia charakteru mistrza i otwarcie naoś- 
cięż drzwi partactwu, tem niebezpieczniej
szemu, -że kreowani tą drogą majstrowie ]>o- 
siadać będą prawo wychowywania nowych 
generacyj rzemieślniczych. Co do tych punk 
tów — sądzie należy — reprezentanci pol
skiego rzemiosła zastrzegą się w soosób 
jak najbardziej stanowczy.

Z giełdy warszawskiej.
Warszawa, 11.9 (Tel. wł.) Dziś giełda by

ła nieczynna. Dolar w obrotach prywatnych 
8.99.

Zawodowe ratowanie 
samoaó iw

Ponieważ epidema samobójstw w Buda 
peszcie zataczała ostatnio coraz szersze krę 
gi, ogłosiła dyrekcja policji, iż każdy, ktC 
uratuje samobójcę, otrzyma premję w wyso
kości 350.000 koron. Z zarządzenia tego po 
stanowi! skorzystać szereg sprytnych „bez
robotnych1-, którzy w tym celu założyli spe
cjalne „konsorcjum11. Członkowie „konsor
cjum-1 tego byli przeważnie bezrobotni inte
ligenci, jako to zredukowani urzędnicy, agen
ci giełdowi itd. Działalność towarzystwa te
go polegała na tem, iż jeden z członków 
konsorcjum usiłował odebrać sobie życie, 
drugi go ratował, a trzeci donosił niezwłocz
nie policji o usiłowaniu samobójstwa. Odby
wało się to zwykle w ten sposób, że wszy
scy trzej udawali się na brzeg Dunaju; pod
czas gdy dwaj członkowie konsorcjum spa
cerowali, niby przypadkowo, po wybrzeżu, 
trzeci wskakiwał do wody. Drugi wspólnik 
wsiadał niezwłocznie do przygotowanej już 
łódki, a trzeci pędził na policję. Po chwili 
niedoszły samobójca leżał już na brzegu, w 

'i -i swych przyjaciół i k -:r. .-arza po
licji, który w myśl rozporządzenia dyrekcji 
policji doręczył dzielnemu obywatelowi 350 
tysięcy koron za uratowanie samobójcy! 
l'.e i ą iz.c te wszyscy trzej wspólnicy między 
sobą dzielili. Początkowo wszystko szło gład
ko. kiedy jednał samobójstwa nie ustawały, 
lecz przeciwnie z In a na dzień ich przyby
wało, poczęto niedoszlemi samobójcami i ich 
wspólnikami dokładniej się interesować, w 
rezultacie czego urzędnikom policyjnym u- 
dalo się wykryć ową oryginalną organizację. 
W związku z tem rozporządzenie dyrekcji 
policji o wypłacaniu prom i za ratowanie sa
mobójców zostało cofnięte.

Obwieszczenie.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Dąbrów 

•kiego Stefan Kotarski, zamieszkały w Dąbrowic Górn’czei przy 
ul. Stacyjnej Nr. 10, dom Ciesielskiej, na zasadzie art. 1030 P.C 
obwieszcza, iż w dniu 22 września 1926 r. o godz. 10 rano w 
Dąbrowie przy ul Miejskiej pod nr. 28 w meszaaniu należącym 
do Stanisława i Marji bazior to jest w mte scu przechowanie 
przedmiotów odbędzie się sprzedaż przez publiczną 1 cytację 
w I terminie ruchomości oszacowanycn na 196) z!., a należą 
cych do tychże małżonków Bazior, składających się: z mebli do 
mowych, na rzecz Rachmila Marmuru.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dn u i miej 
ecu licytacji.
5230 Komornik Sądowy Stefan Kotarski.

Poszukuje się 
Baiiczyeisla 

«o udzielania 1 esejf 

języia itsmieekiep 
praktykantom biurowym.

Obwieszczenie.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Dąbrów 

(kiego Stefan Kotarski, zamieszkały w Dąbrowie Górnicze) przx 
ulicy Stacyjnej Nr. 10, dom Ciesielskiej, na zasadzie art 1O3C 
P. C. obw-eszcza, iż w dniu 24 września 1926 r. o g. 10 rano w 
Zagórzu w placu cegielni elektrycznej należącej do i rmy ,8. Ur 
bańczyk i W- Zieliński, to jest w miejscu przechowania przed 
miotów odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w II ter
minie ruchomości, oszacowanych na 2200 zł., a należących dc 
tejże firmy, składających się: z 70,000 sztuk ceg y maszynowe; 
t. zw. klinkier nr. 2 na rzecz Banku Polskich Ku jców i Przemy 
•łowców Chrześcijan.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miej 
•cu licytacji

5231 Komornik sadowv Stefan Kotarski.

usuwają proszki dla dorosłych 
„z kogutkiem'*  

wyrobu apteki
A. Gąseckiago w Warszawie, 

ul. Leszno 41.
Sprzedają apteki.

Wiadomcść w administracji
1203 naszego p sina.

i Najuporczywszy

i BOL GŁOWY

Ogłoszenie,
Sekwestrator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłał 

.karbowych w Sosowcu podaje do wiadomości publ cznej, że w 
cłu śctągnięca zaległości skarbowych z Ostałowskiego Stefa- 
ia odbędzie się licytacja publiczna dnia 17 wrześn a 1926 roku 
id godz. 12 tej rano w Sosnowcu, Sławkowska nr. 3, dła sprze
daży ruchomości należących do nazwanego Ostałowskiego a skła
dających się z fortepianu, maszyny do pisania firmy ,Under- 
wood*  i różnych rzeczy domowych

Na zasadzie art 1070 ust pcsl cyw zasekwestrowane 
przedmioty mogą być sprzedane niżej szacunku.

Sekwestrator wzywa licytantów o stawienie się w oznaczo
nym terminie z gotówką.

Sekwestrator B Sobczyńskf.

Sosnowiec, 7 września 1926 r. 5236

Ogłoszenie.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosno 

wieckiego, kancelarię swą przy ul Kołłątaja nr. 3 w Sosnowcu 
mający, na zasadzie art 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 16 
września 1926 r. o godz. 11.45 w Sjsuowcu przy ul. Czystej pod 
ar. 8 w mieszkań u należącym do Moritza Zmigroda, to jest w 
miejscu przechowania przedmiotów odbędzie się sprzedaż przez 
puuńczną licytację w 1 terminie ruchomości oszacowanych na 
i 753 zł., a należących do tegoż Moritza Zmigroda, składających 
uę z mebli domowych na rzecz Dawida Berenszteina.

bpis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miej
scu licytacji.
5234 Komornik sądowy Morgiewics.



„KUR JF.R ZACHODNI' n!pd?1ela 12 września 192fi roirn. 9.

KURSY EUCHALTERYJNE
tr. Łii crsuitso w Bablowie Górnicze! ul. zaDla 6 

przyjmują zapi na nowy kurs codziennie od 4—6 g w do 16 bm. 
5016-1 Program i warunki na miejscu

KSIĘGARNIA f’rmą „KSIĄŻNICA ZAGŁĘBIA" 
(DAWNIEJ: W. EŁŻANOWSKA). 

w Dąbrowie Górniczej przy ul. Króla lana Sobieskiego Nr. 13. 
•====JFOŁECA W WIELKIM WYBORZE E —3

PODRĘCZNIKI SZKOLNE w zakresie wszystkich szkól 
craz dobór materjałów SZKOLNYCH i RYSUNKOWYCH 

PO CENACH PRZYSTĘPNYCH. 506.1-1

6-cio kl. Liceum Żeńskie S. PODKAJOWEJ
(z prawami szkół państwowych)

4897 w Sosnowcu, ulica Kołłątaja nr. 11.
Zapisy do klas 1, 2, 3, 4, 5, 6 i wstępnych codziennie od godz. 9 — 12

Początek roku szkolnego 15 wrześn a.

Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu II re- 

‘vlrU Sosnowieckiego kancelarię swą przy ul, Szenowskiej 28 
w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 U. P. C. obwiesz- 
CIa> iż w dniu 24 września 1926 r. o godz. 10 tej rano w Za
górzu przy ul. Szosowej w mieszkaniu Wincentego i Anieli 
njaH- Kowalskich to jest w miejscu przechowania przedmio
tów odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w 11 ter- 
rojnie ruchomości oszacowanych na 982 zł. a należących do 
Wincentego i Anieli małż. Kowalskich składających się z 
maszyny do szycia „Singer", ctomany, 2 szal, dywanu, zega- 
Ta> stołów, etażerki, żyrandola, krzeseł, koma, krowy i wozu 
na rzecz Maksymiljana Radcowskiego.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i 
Miejscu licytacji.
5238 Komornik Sądowy; St. Morgiewicz.

Ogłoszenie.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosno

wieckiego kancelarię swą przy ul. Kołłątaja Nr. 3 w Sosnowcu 
niający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 21 
września 1926 r. o godz. 2 po poł. w Czeladzi przy Rzecznej ! 
pod Nr. 19 w mieszkaniu i zabudowaniach należących do Jó I 
zefa Nobisa to jest w miejscu przechowania przedmiotów od- 
będzie się sprzedaż przez publiczną licytację w 1 terminie ru
chomości oszacowanych na 1 690 zł. a należących do Józeia 
Nobisa składających się z irjebli domowych, kontuaru saiepo- 
w®go, krowy, koni i innych na rzecz firmy „Sp. Akcyjna Ko- 
oprolna".

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i 
™'e|scu licytacji.

Komornik Sądowy: Morgiewicz.

LłNDEWIESE w Polsce
Kuracja a a ciężko churyc>i 

met. Schrotlia 5205 
Sanatorjum „K O R O" 

Skolimów p. Warszawą.
Cały rok otwaity. Tel. 20.

(Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz. 1

nauczają zamiejscowych przez korespondencję: 
KURS I. Euchalterja (księgowość) pojedyncza, oodwójna lwio- 
sk»|. ameryk. bankowa, rolnicza i fab.yczna. KU.łS 11. Rachun
kowość kupiecka, korespondencja haiiMoW*  doi.za, nauka Han
dlu, prawo handlowe i wekslowe KURS iii. Stsnograff t pol
ska. niemiecka, handlowa oraz parlamentarna. KU»3 IV. Ka
ligrafia. pismo pionowe, ukośne, rondowe, gotyc»ie. Uncjat, 
pćtuncjal, renesans. KURS V. Pisanie na maszynach, metodą 

amerykańską, ślepą, 10 cio palcową.
49S5 Opłatę uiszcza s’ę ratami

l'o ukończeniu świadectwo. Bezpłatne pośrednictwo Drący. 
Żądajcie szczegółowych programów Nauk Handl.i Gospodarczych

Ogłoszenie.
Komornik Sądn Okręgowego w bosnowcu rewiru Sosno-

1 . eg0 kanceiar)ę swą przy ul. Kołłątaja nr. 3 w Sosnowcu 
na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 16 

i u, 1926 r- o godz. 1 w południe w Sosnowcu przy ul.
wą skiej pod Nr. 12 w mieszkaniu należącem do Jakóba 

skiego to jest w miejscu przechowania przedmiotów 
oobędne się sprzedaż przez publiczną licytację w 1 terminie 

1 ? AtmO^Cł os,zącowanych na 2.000 zł. a należących do tegoż 
jakóba Czapelskjego składających się: z mebli domowych, na 
‘zecz Warsz. Dyr. Kilei Państwowych.

Spis rzeczy j ich szacunek przejrzeć można w dniu i 
miel«cu licytacji.

Komornik Sądowy: St. Morgiewicz

DZIAŁKI na pręty w Niwce pod 
budowę domłców robotniczy cii 

blisko kościoła przy szosie spr»eda;e 
się od zaraz Wiadomości udzieli 
p. sekrciarz gminy Niwxk. 5177-1 
ę^przedarn rower męski mało uży- 

wany. Sosnowiec, Orla Ki 5225
AA agiel zaraz oo sprzedania Alo- 

że bj’ć także 
w odpowiedni 
mość: Sosnowi

Ogłoszenie.
Komorn'k Sądu Okręgowego w Sosnowca rewiru Sosno- 

Reckiego kancelarję swą przy ul. Kołłątaja Nr. 3 w Sosnowcu 
"ła)4cy, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 14 
*rześn;a 1926 r. o godzinie 12 30 w Czeladzi przy ulicy Krzy- 

*J pod nr. 36, w domu należącym do Władysława Rabsztyna
Jest w miejscu przechowania przedmiotów odcędzie się sprre- 

ai przez publiczną licytację w I terminie ruchomości ciszaco- 
anych na 1.51)0 zł., a należących do tegoż Władysława Rab 
J,na’ składających się: 2 par koni, uprzęży i 2 wozów cięża- 
wY-h na rzecz Piotra Miodyńskiego.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu

Komornik Sądowy: Morgiewicz.

| dom murowany i piętrowy 
ficyną murowana, 14 ubikacyj i 2 
sklepy. Jeden sklep zaraz do wy
najęcia, punkt dogodny Sprzedam 
na dogodnych warunkach, z powo
du wyjazdu. Wiadomość adm ,Ku- 
rjera Zachodniego" w Zawierciu.

_____________________ 5)93 __  
Fortepian krótki czarny sprzedam 

tanio. Dąbrowa, ul. Stacyjna 6, 
restauracja._______________ 5.’46

Motocykl .inaiaa" z wózkiem Big - 
Chif 18 konny używany i Mont

gomery zupełnie nowy zaraz do 
sprzedania, sosnowiec, Modrzejew
ska 39. Mazurkiewicz, 5228___
Do sprzedania maszyna do szycia 

Singera gabinetowa w dooryra 
stanie. Kanapa i żytu do siewu pe- 
tluskię, Ślęzak, U deka 34 5195

B'ut<o nowe dęoowe gabinetowe 
sprzedam za bezcen Sosnowiec 

Floriańska 20. gosaodaiz. 5253

Dom i 3u prętów p,avu, uu spiże- 
dania Por, ń Rzeczna 5. 52«7-3

umu-wIII matowym „aiuiaa U«U- 
cylindrowy na chodzie. Niemce, 

dom Kokota. _______ 5222-3

Ogłoszenie.
- Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosno- 
eckiego kancelarję swą przy ul. Kołłątaja Nr. 3 w Sosnowcu 

na za’a^z’e art- I®3J P C. obwieszcza iż dniu 16 września 
‘ 6 r. o godz. 11 rano w Sosnowcu przy ul. Dębińskiej pod 
M Lw o^erzkaniu, biurze 1 składzie należącym do Edmunda 

owakiego to jest w miejscu przechowania przedmiotów 
tur‘ 2 C S's sPrz®daż przez publiczną licytację w 1 terminie 
pj_ ° oszacowanych na 6 600 zł. a należących do tegoż

Roszkowskiego, składających się’, z mebli domowych, 
Mao* 1 * ÓW technicznych, garniturów, futra męskiego i in. na rzecz 
Kac m 5°' Sosnowca, firmy „Oskar Szpigiet i syn*,  Róży 

1 M. N. Szwajcera.

Scytaę 8 riee*y  ’ ich szacunek przejrzeć można w dn u i miejscu

Komornik Sądowy: St, Morgiewicz.

można nabyć ul 
5240-2

naoycia w aazdep 
mrnera w Będzinie, 

Mojrr.ejowska 56 i w Sosnowcu, Ma
ra 3. 20 kilo suchych słodzin tworzy 
100 mokrych. Towar nie psujący się.

___ _____ 5'41 jl 
Cegła szamotowa ogniotrwała deta

licznie i hurtowo spizc-daje fabry
ka ceramiczna „jOzefow*  pu cenie 
niskiej. Telefon 3 42. Sosnowiec.

_ 5lb(J-2 
IZUPIĘ? KOMPLET: Urządzenie 'do 
** (zmieni mtyiiszich, tryoa winklo
we wrzecionem, koziot podstawo
wy, paprzycę balans iwą. Siewicz 
Małachowskiego 28. sosnowiec. 
________________________ 526j_ 
IZupię używaną maszynę do pisania 
“ w dobr»in stanie z polsko nie- 
uiiecko-francuskiem pismem Łaseawe 
/głuszenia pod M. 38J do Adrninistra 
en niniejszego pisma- -5.'45«

OGŁOSZENIE.
W dniu 17 czerwca 1926 roku zapisano następującą 

zmianę przez wykreślenie pod Nr. 154 w firmie „Towarzy
stwo Akcyjne Zakładów Hutniczych, Huta Binkowa*  w Dą
browie Górniczej, Alfreda Bouzon i Edwarda Pasteur, zwa
nego Marc, jako członków Rady Zarządzającej i dokooywując 
następującego wpisu Towarzystwo Akcyjne Zakładów Hu
tniczych „Huta Bankowa*  z siedzibą w Paryżu, Zakłady Hu
tnicze w Dąbrowie Góroiczej, kopalnie rudy żelaznej w gmi
nie Poczesna, powiatu Częstochowskiego, Dyrekcja w Dąbro
wie Górniczej, Biuro Warszawskie Towarzystawo i siedziba 
administratora odpowiedzialnego, Warszawa Foksal Nr. 11. 
Kapitał zakładowy został zmniejszony o 40,000,000 franków i 
obecnie wynosi 40,000,000 franków i dzieli się Da 160,000 ak- 
cyj po 250 franków każda. Członkowie Rady Zarządzającej 
Paweł B.v ere i Karol Pastant. Pełnomocnictwa Andrzeja Gar- 
b ńskiego i Walerego Swlłtuna zostały przedłużone na 1926 
rok. Prokura Stanisława Strzeszewskiego została przedłużona 
na rok 1926. Zmiana kapitału zakładowego została zatwier
dzona postanowieniem Ministrów Przemysłu i handlu, oraz 
Skarbu z dnia 31 stycznia 1926 roku i opublikowana w Nr. 
36 Monitora Polskiego z dnia 15 lutego 1926 roku.

W dniu 18 czerwca 1926 roku dokonano w rejestrze fir
my „za Nr. 77*  Tramwaje Elektryczne w Zagłębiu Dąbrow
skim, Sp. Adj. następującego wpisu. Na mocy pełnomocnic
twa zeznanego przed notarjuszem Romanem Jelnickiem w 
Warszawie, dnia 17 lipca 1925 roku za Na. 570 dyrektorem 
zarządzającym spółki został zamianowany Stanisław Wrede z 
prawem łącznego podpisu z jednym z członków Rady Zarzą
dzającej.

W dniu 23 czerwca 1926 roku wykreślono z rejestru fir
my za Nr. 48 Warszawska Cukiernia i Restauracj, spółka z 
ograniczoną odpowiedzialnością, Wacława Kubowskiego. 
Franciszka Sikorskiego i Michała Janickiego jako wspólników 
dokonywując następującego wpisu. Na miejsce ustępującego 
zarządu zostali wybrani: 1) Jan Wojciechowski Prezes 2) Jan 
Właszkiewicz i 3) Józef Członka.

W dniu 24 czerwca 1926 r. dokonano następującego 
wpisu w firmie Nr. 148 „Zakłady Modelarsko-stolarskie Mo
del*  spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Do Zarządu 
na rok sprawozdawczy 1926 zostali wybrani: 1) Jan Marek 
2) Teofil Swierczyński i 3) Fortunat Szymanowski.

W dniu 30 czerwca 1926 r. zapisano następujących firm
244. „Karpaty*  Sprzedaż produktów Naftowych, spółka 

z ograniczoną poręką we Lwowie, oddział w Dąbrowie Gór
niczej, Sienkiewicza 7. Spółka ma na celu sprzedaż produk
tów, olejów mineralnych, jak również artykułów stojących z 
tem w związku, a w szczególności sprzedaż lamp, świec i 
mydła i innych artykułów. Kapitał zakładowy wynosi 350,000 
mk. całkowicie płaconych. Kierownikiem oddziału firmy w 
Dąbrowie jest Józef Kędzierski. Do zastępowania spółki upra
wnieni są dwaj zawiadowcy lub zawiadowca i prokurzysta. 
Spółka z ograniczoną poręką, zawarta została na mocy aktu 
zeznanego przed notarjuszem Janem Myclńskiem w Krakowie, 
dnia 7 kwietnia 1919 roku za Nr. 4457 zmieniona mocą uchwa
ły walnego zgromadzenia z dnia 3 lipca 1922 roku. Czas trwa 
nia nieograniczony.
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OBSŁUGA i PORADA FACHOWA

OSKAR EINHORH
Sulik, Tel. Zil i 515 2

vis a vis Dwór. W. W. J, 
ZAKŁAD OPTYCZNY. g

5111-3

SEJMIKOWA
SZKOŁA ROLNICZA ŻEŃSKA 

„ZAGŁĘBIANKA“ 
w Koziegłowach 

powiatu Będzińskiego.
W dniu 1-X 1926 r. staraniem Sejmiku Będzińskiego 

otwarta zostanie w Koziegłowach Szkota gospodarstwa 
wiejskiego dla dziewcząt.

Szkoła ma na celu wychowanie i kształcenie dziewcząt 
drobnych gospodarzy na świadome zadań gospodarczych 
i rozumne gospodynie wiejskie.

Do szkoły przyjmowane będą córki drobnych rolników 
od lat 14, posiadające ukończoną szkołę powszechną lub 
umiejętność czytania i pisania.

Nauka trwać będzie przez 11 miesięcy i będzie bez
płatna.

Uczenice będą mieszkać w internacie i za utrzymanie 
swoje opłacają miesięcznie wartość 50 kg. Zyta.

Pierwszy miesiąc pobytu w szkole uważa się za prób
ny, po którym uczenica może zdecydować się opuścić 
szkołę.

Rok szkolny rozpoczyna się 1 października 1926 r. 
i. trwa do dnia i września 1927 r.

Uczenice obowiązane są stosować się ściśle do regu
laminu szkolnego.

Szkoła naukę gosnodarstwa nrowadzić hedzie toore- 
tycznic i ■ r K.t ■ ■ -

Nauka teoretyczna obejmuje przedmioty ogólnokształ 
cące jak: religja, język polski, bistorja Polski, nauka o Pol
sce, pogadanki prawne, rachunki, wiadomości z przyrody, 
hygjena, śpiew, rysunki, oraz hodowlę bydła, trzody, dro
biu, weterynarja, mleczarstwo, warzywnictwo, sadownictwo, 
pszczelnictwo, rolnictwo, gospodarstwo domowe, rachunko
wość gospodarcza, gotowanie, pranie, nauka szycia i kroju.

W okresie letnim uczenice wyjeżdżają na wycieczki 
krajoznawcze.

Zgłoszenia należy nadsyłać niezwłocznie, najpóźoiej do 
15 września 1926 r. do Zarządu Szkoły w Koziegłowach lub 
do Wydziału Powiatowego Sejmiku w Będzinie.

Uczenice obowiązane są przedstawić przy zgłoszeniu: 
1) metrykę, 2) świadectwo szkolne, 3) świadectwo inoral 
ności, 4) oświadczenie ojca lab opiekuna, że opłatę za u 
trzymanie wpłacać będzie w umówionym terminie, oraz 
oświadczenie, że bez ważnych powodów w ciągu roku 
szkolnego uczenicy ze szkoły nie zabierze.

Uczenica musi przynieść ze sobą: siennik pusty, po
duszkę, kołdrę, biołe przykrycie na łóżko, bieliznę osobi
stą i pościelową na 3 zmiany, fartuch, 2 pary pończoch, 
grzebień gęsty i rzadki, szczoteczkę do zębów, mydło, 
szczotkę do bucików i ubrania.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
4914-3 w. z, Starosta

(—) U z. Kowalski.

I Posady i prace. I
iaofiarowane 10 groszy za wyraz. 0

- - - -iii ■ iniminii-
Potrzebna zdolna kucharka re

stauracyjna, znająca się dobrze 
na kuchni. Hale Rozwoju nr. 2, 
gastronomja. 5257

Czeladnik szewski potrzebny so
snowiec Pogoń, Długa 19. w 

podwórzu. .5246
Potrzebna służąca uczciwa, znająca 

się na kuchni. Będzin - miasto.
Wiad. w btif.-cc. 5286

Potrzebna służąca z dobtemi świa
dectwami. nolłątaja 3, parter. 

Podkajowa. 5217
Potrzebny czeladnik do robot stel- 

marskicn i stolarskich. Wiado
mość Pilja ,Kurjera Zachodniego*  Gro
dziec 5244-2

Cniup:tx puirzeouy «•» szewca z po
czątkami lub bez. Zgłaszać się 

Będzin, Zagóiska lo. 5255
Siużąca, umiejąca gotować, czysta i 

pracowita, luoiąca dzieci, potrzeb
na do rodziny polsziej. Będzin, Ma
łachowskiego Nr. 16, mieszk. 5. 

5216-1

Udzielam lekcji muzyki zaawanso
wanym. 3 Maja 13. 1 p. 5115-2

Stenografji wyucza ustuwnie szybko 
tanio. Redakcja Stenografa Pol

skiego, Warszawa. Szczygla li Żą
dajcie bezpłatnych prospektów. 1 0

L
K^’ OIN 3 ER W A rOR J U MU

ZYCZNE W KATO WI
CACH, ulica Szopena Nr. 16 
tel. 1S6. Program nauk jest 
równorzędny z Państwowym 
Warszawskim Konserwator
ium. Dla uczniów zniżka 
kolejowa 75 proc, normalne
go biletu. Kancelarja przyj
muje zapisy nowowstępują- 
cych uczniów codziennie od 
godz 9 do 1 i od 3 do 7 
wieczorem, na wszystkie dzia 
ły muzyczne. Opłata za uau- 
kę nie została podwyższona 
i może być wpłacana raiami 
miesięcznemu Profesorowie; 
1) dyrektor St. Szlązak, 2) St. 
Bursa, 3) Z. Szelier, 4) Fr. Za
chara, 5) W. ŁabuiiSKi, 6) M. 
Piotrowski, 7) L. MareKUny- 
szkiewiczowa 8) H. Sienkie
wicz, 9) E Szer, 10; Stella 
bursuwna, 11, H Urbańska, 
12; st Skalski, 13) n.. Molkę, 
14) Swierzyński i inni. Kla
sy; 1) teorji i kompozycji, | 
2) śpiewu solowego, 3) forte | 
pianowa, 4) skrzypcowa, 5j I 
wiolonczelowa, 6) altówki, * 
7) organowa, 8) kameralna, i 
9j chóru, 10) instrumentów 
orkiestrowych, II; gimnasty
ki rytmicznej, 12; dykcji i 
deklamacji.6174-1

Nauka i wychowanie. fi
IV groszy za wyraz. gj

CHCESZ OTRZYMAĆ PO S A D Ę?
Musisz ukończyć kursa fachowe 

korespondencyjne prof. oekułowicza 
Warszawa, Zórawia 42. Kursa wy- 
uccają listownie: buchalterii, rachui- 
kowości kupieckiei, korespondenci i 
handlowej, stenografji, nauki nandiu, 
prawa, kaligrafji, pisania na maszy
nach. Po ukończeniu świadectwo- 
Żądajcie prospektów;____ 4926
Kursy "Rękodzielnicze, wyksżiB 

cenie zawodowe, kroju sukien, 
bielizny, haftu, siatkowych. włócz
kowych robót; po ukończeniu świa
dectwa, Sosnowiec, Kołątaja 11 
N owako wsk a.____________
^zwalnia ŃOK na Dębowej Gó- 

rze przy fabryce ogłasza, że 
przyjęcie uczenie i zajęcia rozpo
czynają się 15 września Szycie, 
haft, inerezki, swetry, szale, poń
czochy, rękawiczki. Stare najbar
dziej zniszczone swetry przera
biamy na świeże i przyjmujemy 
zamówienia na nowe, o czem za
wiadamiamy Sz Panie. 52o/
Mauczycieika rutynowana udziela 
ł’ lekcji u siebie w domu durosiym 
i dzieciom od lat 6 i wzwyż w kom
pletach. Piłsudskiego 64, li piętro.

 5214-2

Ksi ęgarn a .Postęp*  Sosnowiec-Siel 
ce, Narutowicza 21. Poleca PT. 

publiczności: książki szkolne, powie
ściowe, materjały piśmienne, instru
menty muzyczne. 5132-1
I eczente ciężkich chorób chro- 
*-*  nicznych metodą Schrotha w 
Lidewiese

Długoletni kierownik Ssnatorjum 
w Lindewiese Dr. mcc. ftlader, na
pisał książkę: .Kuracja dla nieule
czalnych*,  jest to studjutn meto
dy Schrotha i opis tych dodatnich 
rezultatów, jakie osiągnął w cięż- 
kich cnorouach. Również dr. med. 
Molier, założyciel Sanatorjum w 
Lóschwitz, w swojej książce „Dia- 
etkuren" potwierdza zdanie D-r*  
Madera. U nas w Polsce, coraz 
więcej jest zwolenników t. zw. 
.Głodówki*,  jak .kuchni łacińskiej*  
— dlatego też witamy i życzymy; 

, .Szczęść Boże*  nowopowstałemu, 
tego rodzaju Sanatorjum .Koro*  
w Skolimowie pod Warszawą (tel. 
•2.1) 5a'i2

Naj-.ausze z:u.1l» zakupu rirm»
.Kryształ*  Hale Rozwoju ul 

Modrzejowska 30 Sosnowiec, ma 
na składzie łóżka metalowe duże 
i dziecinne, umywslme pokojowe 
i komplety do nich, żelazka do 
prasowania, karnisze do okien. 

 5239

IŁ o k a 1 e.
10 groszy za wyraz.

.. żMBEIESRMHUSESEaraSMBSMl
I

I POMNIKI gotowe w wielkim 
T wyborze po cenach możli- 
Ł wie niskich poleca zakład 

kamieniarski Jana Zagórskie- 
|jj| go, Sosnowiec, Alej*  Nr. 8, 

Tam się wykonywa wszel- 
------- kie roboty wchodzące w za- 

kres kamieniarstwa.4921

Szkolą szulerów w sosnowcu przy
ul. bwobodnej prowadzona pud 

kierownictwem inżynierów - konstruk
torów, przypnuje zapisy uczo ów na 
3-ch miesięczne kursy dzienne i wie
czorowe. Opłata obniżona na zł. łtW 
na raty. 5253

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową 

3 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

O lub jeden pokój z kuchnią w dziel- 
“ nicy Stary Sielec poszukuję od za
raz. Oferty do Adm. naszego pisma 
dla A. m._____________ ■'-‘U-l...
Inżynier poszukuje 2 pokoi ewentu

alnie jednego dużego z meola.m . 
Zgłoszenia: hotel Wiktoria, Kubrynio- 
w i.___ ________________ 5212-1
M~ icszkauie, Z pokoje i zucnina 

poszukuje się w śródmieściu 
Sosnowca. Wiadomość do Adini- 
nistracji .Kurjera Zachodniego*  
p o d A M._____________ 5209_
Pokoi uo wynajęcia. Mariacka 8,

p.u ter. 5'5.)

Pukoj aawaierskt uineotowany w
śródmieściu do wynajęcia. Wia

domość w Kurierze Zachodnim. 5261 
LJukój umeblowany wynajmę. Wia- 
* donieść; oostiuwieu, Warszawska, 
pralnia wwupisza. 5258-2
ąjzlep do wynajęcia z mteszka- 
‘~ł mera lub bez mieszkania, Dą
browa Sławkowska 5 Kudelski. 

5’54

IR ó ż n e.
10 groszy za wyraz.

Gorsety i znakomite pasy gu
mowe, trykotowe, lecznicze i 

z materjalów poleca W, W. Pa
niom jedyna w Zagłębiu chrześci
jańska pracownia gorsetów St. 
Cnorzelskiej. Sosnowiec ul. Piłsud
skiego nr. 14. __ 7104-2
Pracownia kołder przyjmuje za

mówienia oraz stare kołdry 
przerabia, Sosnowiec Aleja 32 
Furmanówna. 5262

Przed tekstem (1 strona) za wiersz mm. 1-łamowy 50 gr. 
W tekście ................................ . . 35 ,
Za tekstem .2fc. '. . . , . . . 15 .
Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-lam. (do 50 wierszy) 15 gr. 

. ....................................(iio80 , ) 25 .

. ................................... (do 100 . ) 30 .

CENY OGŁOSZEŃ:

K"Jj • arnią .oświata*  pistaoi wiel- 
wybór książek szkolnych. So

snowice. Dęblińska 2. 5264
powracającym z wakacji polecamy 
* czytelnię bogato zaopatrzoną w 
nowości, biblioteka .Wygody".

O269-2
Ł_»uszuxu|ę uu wynajęta 4uU lite- 
1 trow toru z żelaznemi progami 
603 — 70u mm z 10 wywrotkami. 
Zgłoszenia z warunkami: Mysłowice 
Kzeźiia Miejska Kierownictwo Bu
dowy Most z. 5268

Zgubione dokumenty.
10 gruszy za wyraz.

tĄ7ladvslav.» Szwaczka zgubiła do-
■ • woj osobisty kolejowy, wydany 

przez dvr, Katowic*  ■;>185-1

Zguoiuiiu uuwou usuoisty Kolejowy 
Dyrekcji Radomskiei na imię 

Andrzeia Hansa 5188-1
Andrzej Fraś zgubił 

ŻA Kasy chorych
książeczkę

Andrzejowi i.uoiułczynsKiemu i 
wrześn.a skradziono portfel z

ZguOiunu uuwoj Kuie|uwy, wyjauy 
przez Dyrekcję Warszawską, na 

imię Felicjana Ożarowskiego Łaska
wy znalazca zechce zwrócić za wy
nagrodzeniem 5251-2

Stefan Kulik zguon zaiąt.-czkę wo|- 
skowa, wydani przez P K. U. 

Miechów.______'__________ 5227-3

Kegois.i rraiici.zeK .zguoit paszport 
wydany przez gminę Bobrowniki 

oraz legitymację zasiłkową 5213-3

Drobne ogłoszenia 10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł. 
Poszuk. pracy 5 gr. za wyraz. Matrymonialne 15 gr. za wyras. 

Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. 
Zagraniczne 100 proc, droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe.
Za terminowy druk administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen. bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: '____________ „KURIER ZACHODNI-.

Filje i agentury własne: Będzin, MahcMiśgo 7. — Dąbrową, Sobieskiup 8, te!ef. 1-25. — Zawiercie, 3-j« Wftja 27. — Grodziec, Bądziń&ka. 
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